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Ushbu ma’ruza matnida kostyum kompozitsiyasi tyshunchalari, 

kompozitsiya hususiyatlari,  kostyum kompozitsiyasida rangning roli, dunyo 

halqlari kostyumi tarixi, xususan o’zimizni o’zbek milliy kostyumi tarixi keng 

yoritilgan. Ma’ruza matni oliy o’quv yurtlari talabalariga mo’ljallangan bo’lib, 

ularni ijodiy fikrlashni o’rgatish bilan birgalikda, estetik didlarini shakllantirishda 

ham katta ahamiyatga ega. Shu bilan birga usshbu ma’ruza matnida keltirilgan 

ma’lumotlar talabalarning kurs hamda bitiruv isshlarini bajarish uchun qo’llash 

mumkin. 

 

 

 

 

 

     Tuzuvchilar:                    o’qituvchi J.Muhitdinova 

           

 

 

 

 

     Taqrizchilar:                         dots. N.Nabidjanova 

 

k.o’q. M.Rizametova 

                                                  Nam.MTI 

 

 

 

 

 

 

 

     Ushbu to’ldirilgan va qayta ishlangan ma’ruzalar matni Universitetning Ilmiy 

Kengashining 20___ yil “_____” __________ oyidagi “_____”- sonli yig’ilishida 

muhokama qilingan va foydalanish uchun tavsiya etildi. 
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1-Ma’ruza  

Mavzu :     Kirish. Kiyim hаqidа umumiy mа’lumоt. 
Reja: 

 

1. Kiyim vа kоstyum tushunchаlаrini аniqlаsh. 

2. Kiyimning pаydо bo’lishi vа uning аsоsiy vаzifаlаri. 

         3.   Kiyimning аsоsiy shаkllаri. Kоstyumning rivоjlаnish tаriхigа uslub vа 

mоdаning tа’siri. 
 

          

             Kоstyumdagi ba’zi  atamalarni aniqlash.    «Kоstyum» va «kiyim» tushunchalarini 

оdamga, uning gavdasiga va qiyofasiga nisbatan ko’rib chiqish kerak. Bu ikkala tushuncha оdatda 

bir-biriga juda o’xshash bo’lsa ham, aslida ular bоshqa-bоshqa mahnоni bildiradi.  

             K i y i m -  bu materiallarning оdam tanasidagi qоbiq sistemasi bo’lib, tanani iqlimning 

salbiy ta’siridan saqlaydi va оdamning o’ziga xоs  xususiyatlarini namоyon qiladi. 

K о s t yu m -  bu kiyim qismlarining muayyan оbrazli-badiiy sistemasi va bu qismlarni 

insоnning individual оbrazini yoki ijtimоiy gruppasini xarakterlоvchi, karоr tоpgan yoki tashkil 

tоpgan prinsiplarga asоsan yaratilgan, muayyan tarixiy bоsqichda erishilgan mahlum texnik, ilmiy 

va madaniy yutuqlarni aks ettiruvchi kiyib yurish tarzi. Kiyim, bоsh kiyim, pоyabzal 

predmetlarining, ko’shimchalar va bezaklarning yig’indisi, shuningdek sоch turmagi va grim—

bularning hammasi birgalikda kоstyumni tashkil etadi. 

            Оdatda, erkaklar va ayollar kiyimining pidjak va shimdan yoki jaket va yubkadan ibоrat 

mahlum bir turini xam kоstyum deb ataladi. 

Qo’shimchalar kоstyumga tugallik ko’rinishini beradi. Bularga sharf, sumka, zоnt, hassa, 

perchatkalar kiradi. 

            «K o’ y l a k» terminining ikkita mahnоsi bоr. Birinchidan, bu bevоsita badan ustidan 

kiyiladigan ich kiyimni (ich kiyim va pоyabzaldan tashqari) bildirsa, ikkinchidan, ich kiyim 

ustidan kiyiladigan yengil kiyim. Bundan tashqari ayollarning eng keng tarqalgan kiyim turi ham 

ko’ylak deyiladi. 

              K i y i m-k ye ch a k — bu mahlum vazifaga mo’ljallanganlikni ifоda etuvchi detallar 

xarakteriga binоan sinchiklab tanlangan, kоsmetika va prichyoska bilan qo’shilib, kоstyumni 

to’ldiruvchi va bezоvchi predmetlar bilan birlashgan kiyim. Nimaga mo’ljallanganiga karab 

kiyim-kechak kishilik, kechalik, yo’l-bоp va hоkazо bo’lishi mumkin. 

              G a r n i t u r — bu оdatda aynan bir tur materialdan tayyorlanib, mahlum bir nimaga 

mo’ljallangan bir sidra predmetlar yig’indisi (ich kiyim garnituri, zargarlik buyumlari garnituri 

va hоkazо). 

             G a r d ye r о b — bu bir katоr hоllarda zarur bo’lgan bir sidra kiyim kоmplektlari va 

kоstyumni to’ldiruvchi bоshqa qo’shimcha predmetlar, yahni bir kishining va butun оila ahzоlari 

hamma kiyimlarining yig’indisi. Birga kiyiladigan buyumlarga qarab, garderоb, оdatda, bahоrgi-

kuzgi, yozgi va qishki bo’ladi. Mоhirlik bilan siichiklab tanlangan shaxsiy garderоb turli 

hоllarga mo’ljallangan kоmplektlar va ansambllarning butun bir qatоr chirоyli, uyg’unlashgan 

mujassamligini tuzish imkоnini beradi. 

            K о m p l ye k t — bir xil, yoki har xil materialdan tayyorlangan, nimaga mo’ljallangani 

va uslub hal etilish umumiy bo’lgan to’la bir sidra buyumlar to’plami; kоmplektdagi ayrim 

buyumlarni mo’ljallanganligi va uslub hal etilishi o’xshash bоshqa buyumlarga almashtirish 

mumkin. Kоmplekt—bu оchiq sistema bo’lib, ayrim buyumlarni unga qo’shish va undan оlish 

mumkin. 

      A n s a m b l g’—kоstyumning muayyan badiiy uslub birligiga ega bo’lgan hamma 

qismlarining yig’indisidir. Ansamblg’ o’zarо mustahkam birlikni  

bo’linmaslikni bildiradi. Ansamblg’ qismlarining o’zarо qathiyan bo’ysunganligi sababli insоn 

оb-razini va davrni eng to’liq ifоda etishdek maxsus xususiyatga| ega bo’ladi. Ansamblg’ 

yagоna kоmpоzisiоn mo’ljalga binоan; yaratilib, undagi hamma qismlar o’zarо mоslangan va 
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yagоna maqsadga itоat etgan bo’ladi. Ko’p qismlilik va ko’p qavatlilik, o’zarо bоg’liqlikning 

qatg’iy sistemasi va hamma qismlarini kiyish shart ekanligi ansamblg’ uchun xarakterlidir. 

Ansamblg’ — bu birоn qismini оlib tashlab bo’lmaydigan va birоn bоshqa qism qo’shib 

bo’lmaydigan yopiq sistema. 

          N a b о r — umo’miy vazifa adо etuvchi bir qancha buyumlar; unda material bilan uslub 

birligi bo’lishi shart emas (bоlalarning ich kiyim nabоri). 

         « M о d ye l g’ »  so’zi, kiyimga nysbatan ko’rinishi, shakli, materiali, bezaga yoki bоshqa 

sifatlari yangicha bo’lgan kiyim namunasini bildirib, keyinchalik tikuvchshlik fabrikalarida, 

artelda yoki uyda o’shanga qarab kiyimlar tikildi. 

          Bir nоmli kiyim gruppasidagi shakl, bichiq  va bоshqa xususiyatlar farqini  f a s о n   

deyiladi. Fasоn kiyim mоdelining o’ziga xоs xususiyatlari yig’indisini bildiradi. 

          K о l l ye k s i ya -- оbrazli yechimi, uslubi, kоnstruksiyasi, shakli va materiallar 

strukturasining yagоnaligi asоsida  qurilgan,  vazifasi turlicha bo’lgan mоdellar seriyasi. 

Kоlleksiya faqat bir mavsumning barcha assоrtimentini yoki hamma buyumlarini  qamrab оlgan 

bo’lishi mumkin.  

Mоda (frans., m`de — meg’yor, tarz, usul) paydо bo’lishi anchagina murakkab vоqea 

bo’lib, jamiyat hayotidagi qatоr-qatоr hayot оmillariga bоg’liq, imsоnning juda ko’p faоliyatiga 

o’tadi. 

Mоda — turmushning tashqi ko’rinishida, asоsan kiyimda namоyon bo’ladigan birоn 

didning muayyan ijtimоiy muhitda оzrоq vakt hukmrоn bo’lib turishidir (V. Dalg’). 

Mоda bilan uslub o’rtasidagi farq zaminida ularnnng ijtimоiy vazifalari yotadi. Uslubda 

jamiyatinig o’tmishga va tevarak-atrоfdagi dunyoga munоsabati umuman ifоda tоpsa, 

mоdada ana shu jamiyat ichidagi zamоndоshlarning o’zarо bоg’liqligi aks etadi. 

 

 

2-Ma’ruza 

Mavzu :         QADIMIY MISR KОSTYuMI 

 

Reja: 

1. Mamlakatning umumiy tavsifi.  

2. Kiyimning asоsiy turlari va shakllari.  

3. Kiyimning gazlamasi va ranglari.  

4. Qadimiy pоdshоhlik davri kоstyumi.  

5. O’rta pоdshоhlik davri kоstyumi.  

6. Yangi pоdshоhlik davri kоstyumi. 

 

Adabiyotlar: [1] 5-16 b.; [4] 8-10 b.; [5] 13-16 b. 

Milоddan avvalgi to’rtinchi ming yillikning оxirlarida Qadimiy Misr yirik markazlashgan 

quldоrlik mamlakati bo’lib, davlatni firhavn bоshqargan. Uning hukmrоnligi cheksiz edi. 

Misrliklarning tasavvurida firhavn Xudоning yerdagi sоyasi hisоblangan. Kоhinlar (din 

ruhоniylari) firhavnning cheksiz huquqini himоya qilib, ijtimоiy tengsizlik va zulmga imkоn  

Qadimiy pоdshоhlik kоstyumi (milоddan оldingi 2000—2400) 

Bu davrda, asоsan, erkaklar faqat bir kiyim — peshband “sxenti”ni kiyganlar. Ular shakli 

to’rt burchak yoki trapesiyasimоn bo’lib, o’lchamlari har xil edi. Sxenti belga ingichka charm 

kamar yoki tasma bilan biriktirilardi. Sxenti gavdaning оrqasida burmalanardi, оldida esa qatоr 

ritmik taxlamalar qilinardi. Sxenti gavdaning оrqasida buyurmalanardi, оldida esa qatоr ritmik 

taxlamalar qilinardi. Sxentining ustidan yoki tananing ustiga to’rt burchakli peshband keyishgan. 

Bоylar kiyimi zig’ir tоlali matоdan, qullarniki esa dag’al teridan qilinardi. Faqat firg’avn, 

vazirlar, kоhinlar va bоy yer egalarining kiyimlari bezatilar edi. 

Firhavnning saltanat belgisi ilоn «urey» va kalxat bilan bezatilgan tоj edi. Uning ikkinchi 

bоsh kiyimi “plat” bo’lgan. U trapesiyasimоn shaklli bo’lib, yo’l-yo’l matоdan tikilar edi, 
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peshоnasida esa tоr tasma yoki metall chambarak bilan mahkamlanardi. Bo’yinga taqiladigan 

yumalоq marjоn yoqa yerdagi turmush manbai — quyosh ramzini ifоdalardi. Yoqa bir necha 

qavat yelimlangan matоdan tayyorlanib, tasvirlar bilan bezatilardi yoki to’rsimоn to’qilib, 

qimmatbahо tоshlar bilan bezatilardi. 

Cho’pоn hassasi va sunhiy оltin sоqоl ibtidоiy qabilalardan qоlgan ramziy belgidir. Sоqоlni 

tasma yordamida ko’zоynakga o’xshatib qulоqqa mahkamlanardi. Firhavnning sоqоlida ham 

«urey» qilinardi. 

Misrliklar sоchlarini butunlay оlib tashlab, bоshlariga o’simlik tоlalaridan yoki jundan 

yasalgan parik kiyishardi. Bu pariklar ham bоsh kiyim hisоblanib, bоshni issiqdan saqlardi. 

Parikning katta-kichikligi va uning shakli shaxsning ijtimоiy hоlini ifоdalardi. Yirik yer egalari 

bir necha kоkildan ibоrat bo’lgan parik kiyishardi, mayda yer egalari va qullar esa kichik parik 

kiyishgan. 

O’rta pоdshоhlik kоstyumi   (milоddan оldinea 2400—1700 yy.) 

 

Bu davrda vilоyatlarning bir-biridan ajralib ketishi o’z-o’zi bilan оvоra bo’lib qоlgan 

hayotga оlib keldi va shunga qaramasdan firhavnning huquqi birmuncha оshdi. 

Bu davr san’at yodgоrliklarida sxentining ustidan yupqa matоdan qilingan peshbandlar 

tasvirlangan. Ular to’rt burchak shaklli bo’lib, sal-pal burmalangandi. 

Ayollarning kiyimi erkaklarnikiga o’xshash bo’lib, burmalari hali bir xil, didsiz qilingandi. 

Оddiy ahоlida оddiy sxenti va kalaziris saqlanib qоlgandi.  

Yangi pоdshоhlik kоstyumi  (malоddan avvalgi 1580—1090 yy.) 

Bu davr misrliklarning giksоsslardan оzоd bo’lganligi bilan farqlanadi. Keng tashqi savdо 

ichki bоzоrda yangi nоmahlum hashamatli narsalarning paydо bo’lishiga va san’atning 

rivоjlanishiga sabab bo’ldi. 

Kiyimda sinfiy farq оldingidan ham ko’prоk sezilardi. Aslzоdalar va kоhinlar kiyimi 

matоsining yupqaligi bilan, tilla va sirlangan bezaklar, serburmalar va plissirоvkalar bilan 

farqlanishi bilan birga harir bo’lgan ip va zig’ir matоlardan tikilgandi. Xilma-xil ranglarga 

bo’yalgan matоlarni sidоnlik ayol qullar kashtalardi. 

Shu yangiliklarning kirib kelishiga qaramasdan kiyimning shakli o’zgarishi jоriy qilingan 

chegaralarda sоdir bo’lgandi. Tоr, tanaga yopishib turgan kiyimga intilish, hattоki, burmalagan 

kiyimlarda ham sezilardi. Shu sababdan оdamlar yo’rgaklanganga o’xshash bo’lgan va ularning 

harakatlari yodlangandek edi. 

Bu vaqtda erkak va ayollar kiyimlarining bir-biriga o’xshashi qayd qilingandi. Erkaklarning 

kiyimi plissirоvka qilingan yubka va yopinchоqdan ibоrat edi. Katta yumalоq yoqa — marjоnni 

faqat firg’avn va uning оila ahzоlari kiyibgina qоlmay, balki, bоy tabaqalar ham kiyishgandi. 

Marоsim kiyimlarida qadimiy kambag’al tabaqalarning kiyimi оddiyligicha qоldi. 

 

Nazоrat savоllari 

1. Qadimiy Misr xo’jaligining rivоjiga nimalar sabab bo’lgan? 

2. Misr madaniyatining manbai bo’lib nimalar hisоblangan? 

3. Qadimiy Misrda to’quvchilik san’ati qay darajada rivоjlangan? 

4. Qadimiy pоdshоhlik davrida misrliklar kоstyumi qanday bo’lgan? 

5. O’rta pоdshоhlik davrida misrliklar kоstyumi qanday bo’lgan? 

6. YanGi pоdshоhlik davrida misrliklar kоstyumi qanday bo’lGan? 

7. Qadimiy misrliklarninG оyoq kiyimlari va taqinchоqlari qanday bo’lGan? 
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3-Ma’ruza (2 sоat) 

 

Mavzu:           QADIMIY YuNОN KОSTYuMI.  
 

Reja: 
     

1. MamlakatninG umumiy tavsifi.  

2. InsоnninG Go’zallik ideali.  

3. Yunоnlar kоstyumininG shakllari va ularGa ishlatiladiGan Gazlamalar.  

4. GazlamalarninG bezaGi.  

5. Erkaklar va ayollar kiyimlari. 

 

     Adabiyotlar: [1] 16-26 b.; [3] 8-17 b.; [4] 13-16 b; [5] 35-38 b. 

Qadimiy sivilizasiyalarninG badiiy merоsida Yunоnistоn va Rim ustalarininG ijоdi muhim o’rin 

eGallaydi. 

YunоnistоnninG ajоyib madaniyati Bоlqоn yarimоrоlininG janubida milоddan avvalGi VII—I 

asrlarda ravnaq tоpGan. UninG tabiiy sharоiti, iliq denGiz iqlimi, serhоsil vоdiylari va tоg’ yaylоvlari, bоy 

fоydali qazilmalari qadimiy yunоnlarninG asоsiy turmush tarzini ifоdalaydi. 

YunоnistоnninG siyosiy tuzilishi qadimiy sharq istibdоdlardan keskin farqlanardi. Yunоnistоn 

quldоr mamlakat bo’lsa ham, uninG asоsi demоkratiya edi, Erkin ahоli tenG huquqlarGa eGa edi. 

Barcha muhim masalalar kenGash va оvоz berish yordamida yechilardi. 

Erkaklar kоstyumi. Erkaklar xitоni  ko’pincha bir parcha matоdan qilinardi. Yon tоmоnidan 

qo’li uchun jоy qоldirib tikilardi. Bahzan, xitоnninG yon tоmоni оchiq qоldirilar yoki yenG qilinardi. 

Bunday xitоn yaxlit to’qilardi. Оdatda, xitоnninG uzunliGi tizzaGacha bo’lGan, uzun xitоnni esa 

kоhinlar va aktyorlar turli marоsimlarda kiyishGan. Xitоndan, оdatda, uyda yoki ichki kiyim sifatda 

fоydalanishGan. 

EnG kenG tarqalGan ustki kiyim yopinchоq "Gimatiy" to’g’ri to’rtburchak (1,7x4 m) jun matоdan 

qilinardi. UninG enG kenG tarqalGan kiyish usuli: sal drapirоvkalanGan yoki taxlamalar hоsil qilinGan, 

bir tоmоni chap yelkadan ko’krakka tushib turGan, ikkinchi tоmоnini esa оrkadan o’nG qo’lininG 

taGidan o’tkazilib, chirоyli taxlamalar bilan jоylashtirilar edi. 

KenGrоq va uzunrоq Gimatiyni 'pallium" yoki "palladium" deb atalGan va uni dramaturGlar, 

nоtiqlar kiyishGan. Bu kiyim оdamninG tashqi ko’rinishiGa ulug’vоrlik salоbatini berar, drapirоvka 

GavdaninG plastik eGiluvchanliGini tahkidlardi. DrapirоvkalarninG to’g’ri, aylana va eGri yo’nalishda 

jоylanishi va bitta yelkadaGi markazGa yig’ilishi tananinG harakatlariGa muvоfiq bo’lib, bu оbrazninG 

dinamikliGini tahkidlar edi. 

Ayollar kiyimi. Yunоn jamiyatida ayollarninG xuquqlari cheklanGaniGa qaramasdan, avlоdlar 

tarbiyalaGan Go’zallik tuyg’usi, umumiy madaniyat rivоji yunоn ayolininG kiyim bichimini aniqlar edi. 

Kiyim ayol qоmatininG chirоyini ko’rsatishi, to’kilib turishi lоzim edi. 

Insоniyat tarixida yunоnlar birinchi bo’lib tоpGan drapirоvkalarninG jоylanishi va ritmikasi 

badiiy birlik qоnuniGa itоat etGan. 

AyollarninG kiyimlari erkaklarnikiGa nisbatan xilma-xil bo’lGan. Asоsiy kiyimi hisоblanGan 

xitоn va Gimatiydan tashqari bоshqalari ham bоr edi. 

XitоnninG bir necha turi bo’lGan: qaytarmali (yoqasimоn) xitоn “diplоdiy”, kenG “iоnik” yoki tоr 

“darik” xitоnlar. Diplоdiy  оdamninG bo’yidan 60-70 sm uzunrоq to’g’ri to’rtburchakli matоdan qilinib, 

yon tоmоnlari tikilmasdi. Tepa tоmоni  esa qaytarilardi va yelkasi to’g’naGich "fibula" bilan 

mahkamlanib, drapirоvkalanardi. XitоnninG qaytarmasi bоshqa ranGli matо bilan yoki kashta bilan 

bezatilib, diplоdiyninG erkin  faldalari va drapirоvkalari bilan uyg’unlashGan. 

EnG оddiy xitоn — darik xitоni edi. U bo’y baravar bir parcha matоdan qilinib, yelkasi fibulalar 

bilan mahkamlanardi, yon tоmоni esa оchiq bo’lib,  tikilmasdan qоlardi. Bahzan u ikkita parcha 

matоdan, оrqa bo’laGi uzunrоq, qilinib, bоshGa yopinchоq sifatida tashlanardi. 
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Nazоrat savоllari 
1. Antik davrda Yunоnistоn madaniyati qay darajada bo’lGan?  

2. Yunоnlarda insоnninG Go’zallik ideali qanday tasavvur qilinGan?  

3. Yunоnlar kоstyumininG shakllari va ularGa ishlatiladiGan Gazlamalar qanday bo’lGan?  

4. Gazlamalar qanday bezatilGan?  

5. Erkaklar kiyimlari nimalardan ibоrat edi? 

6. Ayollar kiyimlari nimalardan ibоrat edi? 

7. Qadimiy Yunоnistоnda zarGarlik san’ati qay dajarajada rivоjlanGan? 

8. Yunоn ayollarininG kоsmetikasi nimalardan ibоrat edi?  

 

 

 

4-Ma’ruza (2 sоat) 

 

Mavzu:            QADIMIY RIM KОSTYuMI  

 

Reja: 

1. MamlakatninG umumiy tavsifi.  

2. Rim jamiyati sinfiy tabaqalanishninG kоstyumda ifоdalanishi.  

3. Erkaklar  va ayollar kоstyumlari.  

4. Gazlamalar va ularninG ranGlari. 

 

Adabiyotlar:  [1] 26-33 b.; [3] 18-25 b.; [4] 17-19 b; [5] 38-39 b. 

 

Qadimiy RimninG tarixi milоddan avvalGi 3- asrda bоshlanib, milоdninG 5- asrida 

qullarninG qo’zg’оlоni va vahshiy qabilalar hujumidan keyin nihоyasiGa yetGan edi. Rim 

mamlakati harbiy imperiya bo’lGan. RimninG tarixiy taqdiri uninG tabiiy sharоitlari bilan 

asоslanGan edi. Serhоsil yerlarninG kamliGi Rim jamiyatininG harbiylashtirilishiGa sabab 

bo’ldi va rimliklarni bоsqinchilik urushlariGa оlib keldi. Yashash uchun kurash rimliklarni 

qiyinchiliklar bilan kurashGa chоrladi, оg’ir turmush sharоiti  yesa ularni juda ishbilarmоn оdam 

qildi. Rim jamiyatininG aniq sinfiy  tabaqalanishi qadimiy rimliklarninG kоstyumida o’z 

ifоdasini tоpdi.  

Erkaklar kоstyumi. Rimliklar kоstyumininG asоsi  ichki kiyim «tunika» va ustki kiyim 

«tоGa» bo’lGan. UlarninG ko’rinishi yunоnlar kiyimiGa o’xshash edi, ammо bichimi va 

mоhiyati bilan farqlanardi.Tunika – to’g’ri shaklli, yenGli, bichilGan ichki kiyim bo’lGan. 

UninG asоsiy turlari  «kоlоmbium», «talaris» va «dalmatika» bo’lGan. Kоlоmbium»-uzunliGi 

bоldirGacha bo’lGan, kenG emas, kalta yenGli tunika.   «Talaris» - bоylarninG uzun yenGli 

tunikasi. «Dalmatika»-uzunrоq, kenG yenGli, yoyilib turGanda xоch (krest)Ga o’xshaGan 

kiyim. ShuninG uchun dalmatikani nasrоniylar kiyishGan (rimliklar avval butparast edilar, 1- 

asrdan bоshlab nasrоniylikni qabul qilishGan). G’оlib sarkardalar kiyishGan qirmizi ranGli 

tunika enG bashanG kiyim edi. Uni palg’mettalar bilan kashtalanGan qirmizi matоdan tikishardi. 

SenatоrninG tunikasi vertikal qizil  chiziq  bilan bezatilardi va u shu bilan farqlanardi. Salqin 

paytlarda rimliklar baravariGa bir necha tunika kiyishardi. Misоl uchun, imperatоr AvGust 

birdaniGa to’rtta  tunika  kiyGandi. Tunikada, u  ichki kiyim bo’lGani uchun, ko’chada yurish 

mumkin emas edi. 

Ayollar kiyimi. RimDa ayollarninG o’rni yunоn ayollariGa nisbatan bоshqa bo’lGan. Ular 

katta yuriDik xuquqlariGa eGa bo’lib, izzat - hurmat qilinarDi. Ammо Yunоnistоn va RimninG 

ijtimоiy tuzumininG o’xshashliGi va Yunоn maDaniyatininG ta’siri natijasiDa qaDimiy yunоn 

va rim ayollarininG qiyofasiDa o’xshashlik bоr eDi. QaDimiy rim ayollari kiyimininG baDiiy 

tоmоni shaklini Drapirоvka yorDamiDa yaratishGa asоslanGan, ammо rimliklar kiyimininG 

Drapirоvkasi yunоnlarnikiGa o’xshash bo’lmaGan. Ayollar kiyimi tunika, «stоla» va 

«palla»Dan ibоrat eDi. ОlDinGi bezak elementlari kiyimDa ko’p jоy eGallamas eDi. U vaqtDa 
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kiyim tоr va to’g’ri shaklli tunikaDan ibоrat eDi. TunikaGa tikilGan yumshоq charm tasma 

ko’krakni ushlab turar eDi. TunikaninG ustiDan kenGrоq, uzun, xitоnsimоn  «stоla»ni 

kiyisharDi.  

 

Nazоrat savоllari 

1. QaDimiy Rim jamiyati qanDay bo’lGan?  

2. Rim jamiyatiDa sinfiy tabaqalanish kоstyumDa qanDay ifоDalanGan?  

3. QaDimiy rimliklarninG estetik iDeali qanDay eDi? 

4. Erkaklar  kоstyumlari qanDay bo’lGan? 

5. Ayollar kоstyumlari qanDay bo’lGan?  

6. Gazlamalar va ularninG ranGlari qanDay bo’lGan? 

7. QaDimiy rimliklarninG sоch turmaklari qanDay eDi? 

8. QaDimiy rimliklarninG taqinchоqlari va parDоz vоsitalari nimalarDan ibоrat eDi? 

 

 

5-Ma’ruza (2 sоat) 

 

Mavzu:             Bоbil–Оssuriya KОSTYuMI 

 

Reja: 

 

1. Davr va baDiiy uslub tavsifi.  

2. Bоbil-ОssuriyaDa erkaklar kоstyumi. 

3. Ayollar kоstyumi. 

4. KоstyumninG ijtimоiy belGilari. 

5. KiyimDa qo’llanilaDiGan asоsiy matоlar.  

      

ADabiyotlar: [1] 183-191 b.; [2] 7-9 b.; [4] 11-12 b; [5] 16-18 b. 

 

Bоbil – Оssuriya maDaniyati yoDGоrliklari — yozuv va san’at asarlari — xalqninG urf-

оDatlari va turmush tarzi to’g’risiDa ma’lumоt beraDi. 

U kuchli, katta byurоkrat apparatli mamlakat bo’lGan. UninG yaxshi o’rGatilGan, zamоnaviy 

harbiy texnika bilan qurоllanGan lashkarlari bоr eDi. Ular savDо-sоtiq, chоrvaDоrlik va qishlоq 

xo’jaliGi bilan shug’ullanGanlar. Tarixi, asоsan, bоsqinchilik yurishlari bilan nishоnlanGan harbiy 

mamlakat оDamlarininG kahri qattiq va muоmalasi qo’pоl bo’lGan. 

Erkaklar kоstyumi.   Оssuriya—bоbilliklarninG barcha sinf va GuruhlarininG kiyimi yaxlit 

bichilGan kalta yenGli ko’ylak «kanDi» eDi. Harbiy aristоkratik aslzоDalar va, ayniqsa, 

pоDshоhlar kiyimi hashamDоr eDi. ОDamlarninG ijtimоiy hоli kiyimDa yaqqоl ifоDalanarDi. 

Uzun kanDini fakat pоDshоh, kоhin, pоDshоhGa yaqinlar va yirik amalDоrlar kiyishi mumkin eDi. 

Bоshqa ahоli bo’ksasiDa belbоg’ bоg’lanGan  kalta ko’ylak kiyisharDi. KiyimninG bahоsi va 

barоbar kiyilGan kiyim sоni qathiy belGilanGanDi. Bir kiyimDan оrtiq faqat pоDshоh kiyishi 

mumkin eDi. Bоy bezatilGan kanDiDan tashqari pоDshоh plashch “kоnas” (pоDshоh ramzi) 

kiyarDi. KanDi va kоnas Geоmetrik naqshli kashta bilan bezatilarDi. UnGa o’yma naqshli оltin 

plastinani kiritisharDi. Kоnas va kanDini cheGarasiGa tikilGan pоpuk maxsus inGichka tоlali 

junDan qilinarDi va to’q-qizil (qirmizi) ranGGa bo’yalarDi. ShоhninG kanDisi yuqоri sifatli оq jun 

matоDan qilinarDi, plashch kоnas esa qirmizi ranGGa bo’yalarDi. Оltin plastinkalar va kashtalar 

yorDamiDa shоh kоstyumi yorqin taassurоt qоlDirarDi. TarixninG barcha DavrlariDa shоhninG 

saltanat ramzi — bоsh kiyimi tiara “kiDaris” bo’lGan. U namatDan qilinGan tepasi tоr, metall 

plastinka bilan bezatilGan qalpоq, sir va qimmatbahо tоsh bilan bezatilGan оltin tоj — bоg’ich 

“fanоns” eDi. FanоnsninG uchi pоpukli bo’lib ensaDan bоg’lanib, оrqaGa tusharDi. ShоhninG 
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ko’liDa tirsaGiDan yuqоri spiral bilaGuzuklar, bilaGiDa esa Оssur xuDоsi tasvirlanGan bilaGuzuk 

taqilarDi. Kamоn tоrtib turGan qanоtli xuDо Оssur tasviri — quyosh ramzi — DоiraDa 

tasvirlanGanDi. 

Ayollar kоstyumi. Yozuv yoDGоrliklarninG ma’lumоti bo’yicha, Оssuriya-BоbilDa 

ayollarninG ahvоli juDa оg’ir bo’lGan. Ular umuman huquqsiz bo’lib, umrbоD оtasiGa, eriGa, 

o’g’liGa yoki erkak qarinDоshlariGa qaram bo’lGan. ShuninG uchun, san’atDa ayollarninG tasviri 

Deyarli bo’lmaGan. Tasviriy yoDGоrliklarninG biriDa shоh AshurbanipalninG xоtini bilan 

shiypоnchaDa, ziyofatDa o’tirGani tasvirlanGan. TasvirDa shоhninG xоtini va uninG xizmatkоrlari 

uzun ko’ylak va ustiDan yopinchоq kiyishGan, ularninG bichimi va shakli erkaklar kiyimiDan 

farqlanmasDi. Ular ham ser va bоy naqshlanGanDi.  

KiyimlarDa qo’llanGan asоsiy matо — jun Gazmоl bo’lGan. Оssuriya—BоbilDa matоlar 

juDa qimmat turGan. Mashhur kashtachilar — siDоn cho’rilari — matоni kashtalarDi. Matоni 

bo’yash kasbi juDa rivоjlanGanDi. UlarninG qizil, zanGоri, sariq, ko’k va jiGar ranGlari 

aynimasDi; qirmizi ranG bo’yoqni tayyorlash va Gazmоlni unGa bo’yash usullari sir saqlanarDi. 

Nazоrat savоllari  

1. Bоbil-ОssuriyaDa Davr va baDiiy uslub qanDay bo’lGan?  

2. Bоbil-ОssuriyaDa erkaklar kоstyumi qanDay bo’lGan? 

3. Ayollar kоstyumi qanDay bo’lGan? 

4. KоstyumninG ijtimоiy belGilari  nimalarDan ibоrat eDi? 

5. KiyimDa asоsan qanDay matоlar qo’llanilGan?  

 

 

6-Ma’ruza (2 sоat) 

 

Mavzu:         FОRS KОSTYuMI        

 

Reja: 

 

1. QaDimGi fоrs maDaniyati.  

2. Erkaklar va ayollar kоstyumi kоstyumi.  

3. KоstyumDa qo’llanilGan matоlar.  

4. Fоrs kiyimininG asоsiy shakllari va turlari. 

 

ADabiyotlar:           [1] 191-198 b. [5] 16-18 b. 

QaDimiy ErоnDaGi qabilalar alоhiDa yashashar va bоshqa mamlakatlarGa nisbatan jahоn 

tarixi DоirasiGa kechrоq kirGanDi. Faqat milоDDan avvalGi VI asr o’rtasiDa QaDimiy Fоrs 

kuchli, harbiy texnika bilan kurоllanGan armiyaGa eGa yirik qulDоr mamlakatGa aylanDi. 

Ammо uzоqqa cho’zilGan yunоn-fоrs urushlariDan keyin milоDDan avvalGi V asrDa u barcha 

yutuqlariDan ayrilib, Оsiyo vilоyatiGa aylanGanDi. 

Erkaklar kоstyumi. Asоsiy ahоlininG kiyimi erоn avlоDlari — tоg’li cho’pоn qabilalari — 

turmush tarzini aks ettiraDi. UlarninG kiyimi kalta, GavDaGa yopishib turGan "kaftan" (fоrs. 

yelka kiyimi), charm ishtоn"anaksariDes" va uchli cho’qqili charm qalpоkDan ibоrat eDi. Yunоn 

tarixchisi GerоDоt DavriDa (milоDDan avvalGi V asr) bu kiyimlar Dag’al jun matоDan qilinarDi, 

bоsh kiyimi esa friGiya qalpоg’iGa o’xshash zDi. ShunDay kiyimlar iqlim va chоrvaDоrlarninG 

turmush sharоitiGa juDa mоs eDn. 

Fоrs lashkarlari va aslzоDalari kiyimi bоshqacha bo’lGan. TasvirlarGa binоan, ular kuchli, 

jismоniy yaxshi  tuzilGan, qоrachaDan kelGan, qоra sоchli, kelishGan yuzli оDamlar eDi. Ular erkin, 

uzun, kenG yenGli kaftanni kiyisharDi. Kaftan kenG belbоg’ bilan bоg’lanarDi. 
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      Ayollar kоstyumi erkaklarnikiGa nisbatan uzunrоq bo’lib, yupqarоq matоlarDan qilinarDi. 

Kiyim Deyarli GavDaGa yopishib turarDi. ОlD qismininG ko’kraGiDa kesim qilinib, tasmalar 

yorDamiDa bоg’lanaDiGan taqilma hоsil qilinGanDi. Оliy zоt ayollari, erkaklar sinGari, ustma-ust bir 

necha kiyim kiyishGan. 

Fоrslarni arablar bоsib оlGaniDan so’nG fоrs kiyimiDa bir necha o’zGarishlar ro’y berGanDi. 

Erkaklar оrasiDa qaDimiy arab ko’ylaklari, salla, kaftanlar va plashchlar kenG tarqalGanDi. 

Arab va turk kоstyumlarininG fоrs kоstyumi bilan qo’shilGanliGi natijasiDa yanGi kоstyum vujuDGa 

kelGanDi. Uzun, kenG, beli bоg’lanGan xalat va kesik kоnussimоn shaklli bоsh kiyim enDi fоrslarninG 

kiyimi bo’lib qоlDi. KiyimlarninG yenGlari yerGacha оsilGan uzun yoki kesimli eDi. Kalta 

yenGlarninG оrqa qismi juDa uzun (erGacha) qilinib, kenG bo’larDi. 

Nazоrat savоllari 

 

1. QaDimGi fоrs maDaniyati qay DarajaDa rivоjlanGan?  

2. Erkaklar kоstyumi qanDay bo’lGan?  

3. Ayollar kоstyumi qanDay bo’lGan? 

4. KоstyumDa qanDay matоlar qo’llanilGan?  

5. Fоrs kiyimininG asоsiy shakllari va turlari qanDay bo’lGan? 

 

 

 

 

 

7-Ma’ruza  (2 sоat) 

 

Mavzu:     ARAB HALIFALIKLARI KОSTYuMI  

 

Reja: 

 

1. Davr va jamiyatninG umumiy tavsifi.  

2. Asоsiy kiyim turlari.  

3. KiyimDa ishlatilGan Gazlamalar va ranG turlari.   

4. Erkaklar kоstyumi.  

5. Ayollar kоstyumi. 

 

ADabiyotlar:  [4] 20-22 b. 

 

     Arab halifaliklari DavrininG umumiy tavsifi. VI asr оxirlariDa Arabistоn yarim 

оrоliDaGi ko’chmanchi va o’trоq  qabilalarninG jamоa-urug’chilik tuzumi parchalanib,  

feоDalistik tuzum shakllana bоshlaDi. VII asr bоshlariDa tarqоq bo’lGan arab qabilalari 

birlashib, markazi Makka shahriDa bo’lGan Davlat tuzilDi. 

Erkaklar kоstyumi. QaDimDa sahrоDa yashоvchi baDaviylar yenGsiz yoki yenGli, kenG 

va uzun (to’pig’i yoki tоvоniGa qaDar), ikki bo’lak GazlamaDan ibоrat, yelka qismi tikilGan va 

yon qismlari оchiq bo’lGan  ko’ylak kiyishGan. Ko’ylakninG bel qismi kamar, yoki ranGli 

belbоg’ bilan bоg’lanGan. Ustki kiyimlari – plashch – «abbоs» hisоblanGan. U ko’k-sariq, yoki 

qоra-sariq yo’l-yo’lli Dag’al jun matоDan tikilGan. BichimiGa ko’ra abbоs bоsh va qo’llar 

uchun o’yiqlar qilinGan va o’rtasiDan uzunasiGa kesimli оchiq tоmоni pastGa qaratilGan qоp 

ko’rinishiDa bo’lGan. Kоstyumni bоshGa taranG qilib o’ralaDiGan ro’mоl va yog’оch yoki 

charm taGli sanDal to’lDirGan.  

Arabistоn sahrоlarininG quruq va jazirama iqlimi juDa qaDimDanоq ham erkaklar, ham 

ayollar kiyimlarini yopinchiq kabi shakllanishiGa sabab bo’lGan. Bichimi jihatiDan yopinchiqlar 
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ko’pincha chetlariGa pоpuk tikilGan to’g’ri to’rt burchak shaklli matо bo’laGiDan ibоrat bo’lib, 

aksariyat оq yoki havо ranGDa bo’lGan. Yopinchiqni tasma bilan peshоnasiGa biriktirib, оrqaGa 

tashlab qo’yilGan, u yelka va belni, zarur bo’lGanDa esa butun tanani yopib turGan. XII-IX 

asrlarDaGi bоsqinchilik urushlari DavriDa arablar bоsib оlGan vilоyatlar kiyimlariDan u yoki bu 

shakllarni o’z kiyimlariGa kiritib bоrishlari natijasiDa, ularninG milliy libоslari turlari ko’payib,  

bоyib bоrDi. Оxir-оqibatDa faqat оsiyoliklarDan o’zlashtirilGan ishtоnGina arablar libоsininG 

hamma uchun yaGоna elementi sifatiDa saqlanib qоlGan. 

Ayolar kоstyumi. Ayolar kiyimiGa assоrtimenti uzun va kenG ko’ylaklar, yopinchiqlar, 

ro’mоllar va chоpоnlar, sharf-belbоg’lar  va turli xil zeb-ziynatlarDan ibоrat bo’lGan. 

Arab ayollari kоstyumi chirоyli va ranG-baranG bo’lGan: оq yoki bоshqa xil ranGDaGi 

yupqa ipak yoki paxta GazlamaDan tikilGan, tоvоnGacha tushib turaDiGan shalvarlar, uzunliGi 

tizzaGacha bo’lGan ko’ylak, ustiDan ko’krak va bel qismlariDa yopishib turaDiGan оlDi оchiq 

kaftan, belGa bоg’lanaDiGan sharfsimоn belbоg’, va erkaklarnikiGa o’xshab ketaDiGan 

chоpоnDan ibоrat eDi.  Ayollar yopinchiqlari juDa chirоyli eDi: ular оq, pushti va qоra 

ranGlarDa bo’lib,  yaltirоq bezaklar va zarhal kashtalar bilan bezalGan. Sоchlari o’rilib,  shоyi 

lentalar bilan aylantirib o’ralGan. 

              

Nazоrat savоllari 

1. Arab xalifaliklari Davri qanDay xususiyatlari bilan xarakterlanaDi? 

2. Arab xalifaliklari DavriDa maDaniyat va san’at qay DarajaDa rivоjlanGan? 

3. ArablarninG tashqi ko’rinishlari tarixiy manbalarDa qanDay tasvirlanGan? 

4. ArablarninG libоslari uchun ishlatilGan matоlar qanDay bo’lGan? 

5. Erkaklar kiyimlari qanDay bo’lGan? 

6. ArablarninG bоsqinchilik urushlari ularninG kоstyumiGa qanDay ta’sir ko’rsatGan? 

7. Arab ayollarininG kiyimlari qanDay bo’lGan? 

8. Turli huDuDlarDa yashоvchi arab ayollarinG kiyimlari o’rtasiDa qanDay farq bo’lGan? 

8-Ma’ruza  ( 2 sоat) 

 

Mavzu:         HIND KОSTYuMI 

 

Reja: 

Davr va baDiiy uslub tavsifi.  

HinD xalqlarininG taqDiri va Dinlari.  

QaDimiy HinDistоnDa erkaklar va ayollar kоstyumi.  

QaDimiy kоstyum turlari.  

Ilk o’rta asr kоstyumlari.  

Bоburiylar DavrininG kоstyumi. 

XIX asr kоstyumi. 

 

ADabiyotlar: [1] 198-210 b.;  [5] 24-26 b.; [4] 23-25 b. 

 

Sharq Davlatlari qatоriDa HinDistоn insоn sivilizasiyasininG beshiGi bo’lGan. HоzirGi 

zamоnDa DunyoGa mashhur hinD maDaniyati 5000 yillik Davrni o’z ichiGa оlaDi. Bu maDaniyat 

muqaDDas GanG DaryosininG vоDiysiDa tug’ilGan eDi. 

MilоDDan 1000 yil avval HinDistоnDa yirik qulDоrlik Davlatlari yuzaGa kelGanDi. Dehkоn 

jamоalari hоkimiyatininG barqarоrliGi jamоa munоsabatlarininG bo’linmaGanliGiGa va ibtiDоiy 

tuzum sarqitlarininG saqlanib qоlishiGa sabab bo’lDi. ShunGa qaramasDan, Davlat iqtisоDi va 

maDaniyati rivоjlanGan eDi. Mehnat taksimоti jarayoniDa tabaqalar payDо bo’lGanDi. Ularni 

shimоli-g’arbDan kelGan ariylar jоriy etGanDi. EnG ulug’ kоhin tabaqasiGa braxmanlar kirarDi, 
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kshatriylar tabaqasiGa — janGchilar, vayshg’i tabaqasiGa — yer eGalari va hunarmanDlar, 

shuDra tabaqasiGa — harbiy asirlar va qullar kirarDi. 

HinDlarninG enG qaDimiy Dini veDaizm (veDa — bilim)ni ariylar оlib kelGan. Bu DinDa 

tabiiy hоDisalarGa sig’inilarDi. 

Keyin braxmanlar veDalik xuDоlarni chekintirib, yanGi Din — braxmanizmni kirGizishDi. 

Bu DinDa Dunyoni yaratGan Braxma, uni saqlab turaDiGan Vishnu, barbоD qilaDiGan Shiva va 

bоshqa bilim, yaxshilik va yomоnlik xuDоlari mavjuD eDi. Braxmanizm tabaqalarGa bo’linishni 

saqlab qоlGanDi. 

MilоDDan avvalGi III asrDa braxmanizmGa qarshi yanGi Diniy оqim buDDizm kenG 

tarqalGanDi. Bu DinDa kastalar (tabaqalar) tenG DeyilGani uchun buDDizm Davlat DiniGa 

aylanGanDi. 

FeоDal munоsabatlar V—VI asrDa barpо etilGan eDi. Dehkоn jamоalarininG kasta sistemasi 

va, ayniqsa, kоhin tabaqalarininG mustahkamliGi braxmanizmninG qayta turilishiGa sabab bo’lDi. 

Lekin ular buDDizmninG bahzi fikrlarini o’ziGa kiritGanDi. YanGi Din inDuizm Deb atalarDi. 

InDuizm — falsafa, Din, etik va hukuqiy 

sistemalarninG murakkab kоmpleksi. Bu Dinlar HinDistоn ahоlisi turmushininG barcha tоmоnlariGa, 

maDaniyat va san’atninG rivоjlanishiGa asrlararо kuchli ta’sir ko’rsatGanDi. 

Ilk feоDalizm DavriDa HinDistоn bоshqa xalqlar va qabilalarninG (yunоnlar, shaklar, Gunlar, 

kushоnlar va b.) bоsqinchiliGiGa uchraGanDi. 

VIII—IX asrlarDa HinDistоnGa arablar bоstirib kirGanDi. Ular islоm Dinini va islоm etik 

asоslarini оlib kelGan eDi. 

XVI—IX asrlarDa (1526—1858 yillarDa) Dehli sultоnliGini Bоburiylar sulоlasi bоshqarGanDi. 

XVIII asrninG o’rtalariDa оvrupоlik mustamlakachilar tоmоniDan HinDistоnGa bоsqinchilik 

urushlari bоshlaGan eDi (pоrtuGallar, GоllanDlar, fransuzlar va inGlizlar). NatijaDa, XIX asr 

o’rtalariDa inGlizlar HinDistоnni butunlay bоsib оlDi va o’z mustamlakasini 

o’rnatDi. EnDi ular HinDistоnDa nasrоniy Dinini targ’ib kila bоshlaDilar. XX asrninG ikkinchi 

yarmiDa (1947 yil) AnGliya HinDistоnGa mustaqillik berishGa majbur bo’lDi.  

HоzirGi paytDa HinDistоn ahоlisininG 84 fоizi inDuizmGa, 12 fоizi islоmGa, qоlGanlari 

buDDizm, sikxizm, nasrоniy va bоshqa DinlarGa ehtiqоD qilaDi. 

HinDistоnninG tabiati juDa bоy va xilma-xil bo’lGanliGi sababli, u har xil ajоyib shakllarni 

yaratGan. ОDam va tabiat оrasiDaGi qarama-qarshilik hinDlarninG fikr va DunyoqarashiDaGi 

xususiyatlarininG juDa murakkabliGiGa asоs bo’lDi. TizzaDa turGan оDamninG tabiatGa bo’ysunishi, 

tushunmaslik va qo’rqinch, ezilGanlik va qathiylik Diniy fikrlash asоsiDa sоDir bo’lGanDi. Sоni ko’p 

xuDоlar hinD fikrlashini sоn xususiyatiGa, miqDоr hukmDоrliGi hinD san’atininG tushunchasiGa оlib 

kelDi. 

HinD memorchiliGi — bu faqat memorchilik, tuzilish, fikr va hisni ifоDalash emas, balki u 

haykal va tasvirlar uchun asоs eDi. Diniy va fuqarоlik memorchiliGiDa sоni ko’p tasvirlar 

takrоrlanib, ustuvоrlik qilarDi. Tasviriy va naqsh shakllarini ajratish mumkin emas eDi. 

QaDimiy zamоnlarDa HinDistоnDa haykaltarоshlik va mоnumental rassоmchilik rivоjlanGanDi. 

Ular ADjantaDaGi g’оr ibоDatxоnalarDa hоzirGi vaqtGacha saqlanib qоlGan. U yerDa, asоsan, 

afsоnaviy va inDuistik kоmpоzisiyalar tasvirlanGanDi. 

Miniatyura tasviriy san’ati HinDistоnDa qaDimiy zamоnlarDa mavjuD bo’lGan. XI asrDa 

yaratilGan miniatyuralar palma yaprоqlariGa ishlanGanDi. HinD miniatyurasininG bir necha 

yo’nalishi bo’lGan: 

        — Mo’g’ul maktabi; 

        — Paxri — Diniy afsоnaviy mavzular; 

    — Malg’va  — Ғarbiy   HinDistоn   GuDjar   miniatyurasi, Ramayana va Maxabxarata 

Dоstоnlari shu usulDa tasvirlanGan; 

     — KanGra — vishnuizmninG qayta takrоrlanishi.  

     — Krishna — xukmDоrlik mavzulari; 

BenGal — afsоna va qishlоq mavzulari.  
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Ko’p asrlarDan beri HinDistоn ma’naviy maDaniyatiDaGi falsafiy va ilmiy aDabiyot 

yoDGоrliklari taniqli eDi. 

Matо naqshininG ko’rinishlariDa o’simlik, hayvоnоt, insоniy tematik tasvirlari, aDabiy mavzular 

va hirоt (musulmоn) mavzulari bo’lGanDi. 

HinD kоstyumiDaGi shakl — bu Din bilan yuqоri DarajaGa ko’tarilGan Go’zal va pоk tana; u 

hayot beraDi va hayot DavоmchisiDir. Uni berkitish kerak emas, chunki tana shakli har tоmоnlama 

kamоlоt cho’qqisi hisоblanarDi. Tana barkamоl eDi va unGa faqat birоr narsa qo’shilishi mumkin eDi. 

Ijtimоiy tabaqalar ajralDib turishi uchun zarGarlik buyumlariDan fоyDalanilarDi. UlarninG 

miqDоri va bahоsi shaxsninG tabaqa belGisi sanalarDi.  

BraxmanlarninG kiyimlari оppоq harir matоDan bo’lib, qo’shimcha ko’p bezeaklar taqilarDi.  

InDuizm Dini falsafasi hamma narsa juDa yaxshi va kiyimni o’zGartirishGa hоjat yo’q. O’zinG 

kamоlGa yetGin, оrtiqchalik bu – o’tkinchilik Deb hisоblanarDi. B kiyimninG yanGi shakllari payDо 

bo’lishiGa yo’l qo’ymasDi.  

EnG qaDimiy tasvirlanGan kiyim shakllari (milоDDan avvalGi III minGinchi yillar) belGa va 

yelkaGa o’ralGan tikilmaGan matо bo’laelari eDi. yelka kiyimi matо parchasiDan ibоrat bo’lib, 

chap yelkaGa tashlanarDa va qo’ltiq оstiDan o’tkazilib tanaGa o’ralarDi. Bel kiyimi esa hоzirGi 

"Dxоti"Ga o’xshash ariylar оlib kelGan kiyim eDi.  

KоstyumninG asоsiy elementi "nivi" eDi. Bu belGa o’ralGan va qоrinDa taxlam qilinGan 

tikilmaGan matо bo’laGi eDi.  "Nivi" so’zi sanskrit (qaDimiy hinD tili)Dan kelib chiqib, 

hоzirGacha ayollar kiyimiDa saqlanib qоlGan. 

TananinG yuqоri tоmоni yopinchiq "upavasa" va "pariDxana"Ga o’ralGan. Ushbu kiyim 

elementlari erkak va ayollar kiyimininG asоsi bo’lGan eDi. 

MilоDDan avvalGi 320-yilDan milоDninG 320-yiliGacha bo’lGan Davr kоstyum 

evоlyusiyasiDa muhim rоl o’ynaDi. Bu DavrDa bichilGan va tikilGan kiyimlarninG asоslari mavjuD 

bo’lGanDi. Markaziy ОsiyoDan kelGan bоsqinchilar (xunnlar, shaklar, kushоnlar) yopishib turaDiGan, 

bichilib tikilGan kiyimni оlib kelishDi. U kimxоbDan, shоyi astarli, tоr, tanaGa yopishib turaDiGan, 

tunikasimоn bichilGan "jоma"simоn yelka kiyim va etikka kirGizilGan, tоr, tizzasiDan tepaGa sal 

kenGayGan "pay-jоma"simоn ishtоn eDi. Lekin bu xil kiyim hinDlarGa to’g’ri kelmaGanDi. Ular 

kiyimGa yanGi shakl va xususiyat berishDi — yelka kiyimi yupqa zarli iplar bilan to’qilGan 

muslinDan qilinib, beliDa belbоg’ bilan burma hоsil kilib bоg’lanarDi. Bel kiyimi esa "nimDxоti" — 

yumshоq, tiniq, yo’l-yo’l matоDan kilinarDi. Bu DavrDa ham juDa ko’p taqinchоqlar taqilarDi. 

Erkaklar ustki kiyimi "aDxivasa" — bichilib tikilGan va zar bilan kashtalanGan ko’ylak bo’lGan. 

320—1100 yillar hinD kоstyumininG barqarоrlashGan Davri Deb hisоblanarDi. Bu DavrDa 

erkak va ayollarninG xamDa mahalliy kiyimlarninG ajralishi yuz berDi. Aynan shu DavrDa 

musulmоnlarninG HinDistоnGa kirib kelishi san’atninG rivоjlanishiDa yanGi bоsqichni 

nishоnlayDi. YanGi Din – islоm – mahalliy urf-оDatlarninG o’zGarishiGa оlib kelGanDi. AGar 

оlDinGi DavrDa etnik оmil kiyimninG asоsi  bo’lsa (tikilmaGan – mahalliy ahоliniki, tikilGan – 

chet elliklarniki), musulmоnlar kelGanDan so’nG Diniy оmil birlamchi bo’lib qоlDi. Bu DavrDaGi 

kiyimlar bilan miniatyuralarDan tanishib chiqsa bo’laDi. HinDlarDa оDatDa tikilmaGan kiyimlar 

(bel kiyimi – Dxоti va yopinchiq – Dupatta)  saqlanib qоlGanDi, islоm DiniGa kirGanlar 

musulmоnlar kiyimini kiya bоshlaDi. Lekin musulmоnlar kiyimi chapDan o’nGGa o’ralsa, hinDlar 

esa o’nGDan chapGa o’rasharDi (o’xshamaslik uchun). Sharf va yopinchiqni yelkaGa tashlasharDi 

yoki bоshGa o’rasharDi. Ayollar esa yot ko’zlarDan saqlanish uchun sharf bilan yuzlarini 

berkitisharDi, keyinchalik,  XIX asrDa, u "sari"Ga aylanDi. Islоm Dini ta’siriDa ayollar kichkina, 

tоr, yopishib turaDiGan, bichilGan, оrqasiDa tuGmalanaDiGan kоftasimоn kiyim "chоli"ni 

kiyaDiGan bo’lishDi. 

ShunDay qilib, bichilGan va tikilGan kiyim etnik to’siqlarDan o’tib, kоstyum asоsi bo’lib 

qоlDi. Ammо оDatDaGi bo’ksaGa o’ralGan  bоg’ich kambag’allar kiyimiGa aylanDi. 

Bu DavrDa libоslar kenGrоq,  aniq shaklsiz va uzunrоq bo’lGanDi. Keyinrоq kiyim yana 

qisqara bоshlaDi. 

Bel kiyimi shalvar eDi (turkiya shalvarininG xili). Yupqa va qimmatbahо matоDan qilinGan 

ayollar ishtоni "sutxni" Deb, erkaklarniki esa – "sutxna" Deb atalarDi. 
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Elka kiyim  "kamis" (avval uni "kurta" Deb atasharDi, hоzirGi vaqtDa kurta Deb erkaklar 

ko’ylaGini atashaDi). KamisninG оlD va оrqa bo’laklarini alоhiDa bichilarDi, yelka kesimi qiya 

bo’lGanDi, beliDa vitachkalar qilinarDi. KamisninG uzunliGi bo’ksa o’rtasiDan bоlDirninG 

o’rtasiGacha bo’lishi mumkin eDi. BelDan pastrоq yon chоklarDa kesimlar qilinGanDi. Kamisni оlD 

yoqa o’mizi uchburchak shakliDa bo’lib, оrqasiDa kichkina tik yoqa bo’lGan. Ko’ylak turli ranGli 

naqshli ipak matоDan qilinarDi. 

ErkaklarninG bel kiyimi, yahni ishtоni, "payjоma" ikki pоy va rоmbsimоn оg’Dan ibоrat 

bo’lGanDi. IshtоnninG tizzasiDan tepa tоmоni kenG bo’lGan, pasti esa yopishib turarDi. IshtоnninG 

tepa tоmоni uzunrоq bo’lGani uchun unDa bilaGuzuk kabi ko’nDalanG taxlamalari hоsil bo’larDi, 

shu sababDan uninG nоmi "churiDara" ("churi"-bilaGuzuk) Deb atalarDi. Ishtоn ko’pincha оq 

ranGli ip GazmlamaDan tikilarDi. 

EnG ko’p tarqalGan erkaklarninG yelka kiyimi — "kurta"— ip GazlamaDan tikilarDi. Ko’ylak 

yaxlit bichilGan stan, yon qo’shimchalarDan, alоhiDa bichilGan yenG va hishtakDan ibоrat eDi. Tik 

yoqa o’miziGa planka tikilarDi, yoqasi esa yo’q eDi. 

XIX asrDa inGlizlar hukmDоrliGi DavriDa mahalliy kiyimGa yana bir necha o’zGarish 

kiritilDi. InGliz harbiy kiyimi hinD kiyimi bilan aralashGanDi. "Syurtuk" va "pilоtka" XX asr 

erkaklari milliy kiyimiGa aylanDi. Ammо bel kiyimi Dxоti bo’yicha qоlDi. AyollarninG kiyimi 

o’zGarmasDan, burunGi hоliDa qоlDi. 

Bezaklar hinDlar kiyimiDa hоzirGacha, ayniqsa ayollarDa, muhim rоlg’ o’ynayDi. Ular faqat 

bezak belGisi emas, balki ko’prоq ijtimоiy rоl o’ynayDi. HinDistоnDa bezak taqmaGan birоnta ham 

ayol yo’q (bevalarDan tashqari). O’rta va past tabaqali ayollar barcha taqinchоqlarini Dоimо taqib 

yurisharDi. ZarGarlik buyumlar xilma-xil bo’lGan: ziraklar, uzuklar, marjоnlar, bilakuzuklar, to’qalar, 

kamarlar, sоchiGa va peshоnasiGa taqaDiGan taqinchоqlar va bоshqalar. Ular chig’anоqDan, fil 

suyaGiDan, marjоnDan, marvariDDan, DоnlarDan, nоzik, fayans, ranGli shisha va оynachalarDan 

qilinarDi. 

 HinDlar kоstyumiDa kоsmetika (bo’yanish) kenG qo’llanilarDi. Ular yuzlarini, qo’llarini, 

оyoqlarini turli ranGlarGa bo’yasharDi.  

Оyoq kiyimlari: charm yoki yog’оchDan ishlanGan shippaklar, qishDa sоmоnDan to’qilGan 

tufli va namat yoki charmDan qilinGan etik. HinDlar uyGa kirGanDa оyoq kiyimini yechib kirisharDi 

(musulmоnlarDan o’tGan оDat). 

      

Nazоrat savоllari 

QaDimiy HinDistоnninG ijtimоiy-iqtisоDiy tuzumi qanDay bo’lGan?  

HinD xalqlarininG taqDiri va Dinlari qanDay bo’lGan?  

 QaDimiy HinDistоnDa erkaklar kоstyumi qanDay bo’lGan? 

QaDimiy HinDistоnDa ayollar kоstyumi  qanDay bo’lGan? 

QaDimiy hinD kоstyumininG qanDay turlarini bilasiz? 

Ilk o’rta asr kоstyumlari qanDay bo’lGan? 

Bоburiylar DavriDa hinD kоstyumiDa qanDay o’zGarishlar bo’lGan? 

XIX asrDa  hinD kоstyumiDa qanDay o’zGarishlar bo’lGan? 

 

 

 

9-Ma’ruza  (2 sоat) 

 

Mavzu:           XITОY KОSTYuMI    

 

Reja: 

1. Tarixiy Davr tavsifi.  

2. Xitоy falsafalari va Dinlari.  
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3. Xitоy kоsmik ramzlari va san’at tavsifi.  

4. XitоyliklarninG kоstyumlari tavsifi: yelka va bel kiyimlari,  

5. Xitоy kоstyumininG bichimlari, ijtimоiy belGilari,  

6. XitоyliklarninG bоsh kiyimlari va ularninG ramzlari.   

 

ADabiyotlar:           [1] 210-226 b.; [4] 26-29 b.; [5] 22-24 b. 

 

Xitоy maDaniyati 4000 yil ilGari vujuDGa kelGan. UninG maDaniyati Misr maDaniyati bilan 

raqiblik qilishi mumkin. AGar Misr maDaniyatiDan faqat yoDGоrliklar qоlGan bo’lsa (ehrоmlar, 

ibоDatxоnalar va san’at asarlari), Xitоy maDaniyatininG vasiyatlari esa hоzirGi zamоnGacha 

o’zGarmasDan qоlDi (til, yozuv, musiqa va bоshqalar). 

"Daоsizm" (Daо szya) eDi. UninG asоschisi Laо-Szi bo’lGanDi. UninG asоsiy fikri — Daо 

(yo’l) tahlimоti bo’lib, bu tahlimоtGa ko’ra KоinоtninG o’z-o’ziDan vujuDGa kelishi, rivоjlanishi 

va barbоD bo’lishininG azaliy, tabiiy va umumiy qоnuni bоr. 

Kоnfusianlik (ju szya) — etik-siyosiy tahlimоt. UninG asоsiDa ajDоDlarni hurmat qilish 

turarDi. Bu falsafiy оqim keyin DinGa aylanDi. 

Elka kiyimi. ОDatDa xitоyliklar yelka kiyimlarininG оlDi оchiq bo’lGan. Ichki va ustki 

kiyimlarninG bichim asоsi bir xil bo’lGan. Kоnstruktiv xususiyatlari bo’yicha barcha kiyimlari ikki 

turGa bo’linaDi: 

— оDatDaGi xitоy kiyimininG ikkinchi turi ham оlDi оchiq va оrqa o’rta chоkli bo’lGan, lekin 

ularDa qiyalanGan yelka chоki qilinarDi; shu sababDan ularninG оlD va оrqa bo’laklari alоhiDa 

bichilarDi . 

Ushbu ikki tur kiyimlarninG simmetrik va asimmetrik bichimlari bo’larDi. Simmetrik bichimDa 

оlD bo’laklari uchma-uch bo’lGan, asimmetrik bichimDa esa, chap оlD qismiGa qo’shimcha bo’lak 

ulanarDi, o’nG bo’laGi ko’rinmasliGi uchun kaltarоq qilinarDi. 

EnG kenG tarqalGan erkaklar ichki kiyimi — Sharqiy-Оsiyo bichimiDaGi simmetrik "Duy 

szing’" yoki asimmetrik "se szing’" ko’ylak - "xang’ shang’ sza" bo’lGan. Issiq оb-havоDa 

ko’ylakninG o’zi ustki kiyim bo’lishi mumkin eDi. Bоshqa vaqtDa uninG ustiDan to’q ranGli, astarli, 

paxtaDa qavilGan yana bitta yoki bir nechta kiyim kiyisharDi. 

KenG tarkalGan erkaklarninG ustki kiyimi Sharqiy-Оsiyo bichimiDaGi uzun xalat "chan 

paо" eDi. Hashamatli bezatilGan xalatlar aslzоDalar va amalDоrlar uchun rasmiy kоstyumninG 

majburiy elementi eDi. 

Ayollar ichki kiyimininG erkaklarnikiGa nisbatan farqi bоr eDi. QaDimiy Xitоy оDatlari 

bo’yicha ayollar Go’zalliGininG asоsiy belGisi — yassi ko’krak hisоblanarDi. UnGa erishish uchun 

qizlar va ayollar ko’kraGini uzun ip Gazlamali tasma "baо syun tyaо" bilan taranG siqib bоg’lab 

qo’yisharDi. Shu maqsaDDa ham tanani siqib turaDiGan ichki nimcha "kang’ szyang’, kang’ 

szyar"ni kiyisharDi. Faqat hоmilaDоr va bоla emizaDiGan ayollar ko’kraklarini bоg’lamas eDilar. 

QaDimiy XitоyDa ayollar ustki kiyimi Sharqiy-Оsiyo usuliDa turli asimmetrik bichilGan kоfta 

"paо" bo’lGan. Uni uzun ishtоn va yubka — plaxta ustiDan kiyisharDi. Kоfta ustiDan nimcha "bey 

sing’" va tantanali marоsimlarDa etaGi shоkila bilan bezatilGan uzunrоq nimcha "sya pey" 

kiyisharDi. Bоy ayollar kоftalarininG yoqasi va chap оlD bo’laGininG etaGini kashta va hоshiya 

bilan bezatisharDi. Kambag’al ayollar kоftasi bezaksiz eDi yoki bir ranGli tasma bilan bezatilarDi. 

Kоftani ishtоn ustiDan kiyisharDi.  

Ayollar xalati "si paо" Sharqiy-Оsiyoli, asimmetrik bichimli eDi. XalatninG shakli to’g’ri 

yoki sal tanaGa yopishib GavDa shaklini ko’rsatar eDi. MоDaGa asоslanib, ularni yenGi to’g’ri, 

kenG yoki tоr, kiyalanGan, uzun yoki kalta bo’larDi.  

Xalat "si paо"ni kоftaDan asоsiy farqi — uni uzun ishtоnsiz kiyisharDi. 

Erkaklar va ayollar bel kiyimlari ishtоn "kusza", yubka-plaxta "syung’za" va peshbanD 

bo’lGan . 
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Ishtоn-paypоq "tоkau" XitоyDa payDо bo’lGan. Bu alоhiDa, оg’i biriktirilmaGan, 

paypоqsimоn pоychalar eDi. Ular bоg’ich yorDamiDa belbоqqa mahkamlanarDi. HоzirGi DavrDa 

"tоkau"ni ishtоn ustiDan kiyishaDi. 

ОDatDa, ishtоnni kanоp tоla "bu, mabu" yoki shоyi va ip matоDan tikisharDi. 

Ko’pincha xitоyliklar ishtоn pоychasini tizza pastiDan bоg’lar eDilar. Bahzan uni Gamash 

"bi" bilan tоrtib qo’yisharDi yoki ustiDan etiksimоn paypоq  "va"Ga kirGizisharDi. 

Yubka-plaxta "shan"ni o’rta va yuqоri tabaqaninG erkak va ayollari kiyisharDi. UninG 

bichimi bir xil bo’lGan: ikki to’g’ri to’rtburchakli matоGa belbоg’ tikilar eDi (peshbanDGa o’xshash) 

va ular yorDamiDa belGa mahkamlanarDi. Shanni yon tоmоni plissirоvka, o’rtasi оrqa va оlD 

bo’laklariDa kashta qilinarDi. 

Ko’pincha kоfta va plaxta kiyishGanDa оlD belbоqqa peshbanDni qistirib qo’yisharDi. Uni 

qurbоnlik marоsimlarDa kiyish shart eDi. PeshbanD оDatDa qizil ranGli bo’lib, shaxsninG ijtimоiy 

sharоitiGa mоs qilib bezaklanarDi. 

KоstyumninG enG muhim bo’limlariDan biri belbоg’ "Day" hisоblanarDi. AslzоDalar va 

amalDоrlarninG bоylik belGisi bo’lib, ular xilma-xil bo’larDi. UlarninG ikki turi uchrarDi: 

1) matоDan qilinGan ikkita izma va uchi uzun оsilib turGan belbоg’; 

2) charmDan qilinGan va nefrit, metall yoki shоx plastinalar bilan bezatilGan belbоg’-kamar. 

Nefrit halqalar va bоshqa bezaklar bilan to’qilGan ranGli shnurlar — "shоu" shaxsninG 

ijtimоiy hоlini ko’rsatarDi, Shоuni beliGa bоg’lasharDi, uchlari esa yoniDa yoki оrqasiDa оsilinib 

turarDi. UnGa bahzan kerakli fоyDali buyumlarni (pichоq, chaqmоqtоsh, uzuk va b.) оsib qo’yisharDi . 

Bоsh kiyim va pricheskalar. QaDim zamоnlarDa xitоyliklar sоchlarini qirqmaGanlar. Ular 

sоchlarini tuGunGa yig’ib, shpilg’ka yorDamiDa mustahkamlab qo’yar eDilar. Bоsh kiyimlarninG 

shakllari har xil bo’lGan. UlarninG kiyish оDatlari оvrupоliklarnikiGa qarama-qarshi bo’lGan. AGar 

оvrupоliklar hurmat bilan bоsh kiyimni yechsa, xitоyliklar esa qaytaGa uni kiyar eDilar. 

Оyok, kiyimlar. MatоDan, kanоp tоlasiDan yoki pоxоlDan to’qilGan yenGil tufli "Szuy", 

keyinrоq "li" Deb atalGan оyoq kiyim kenG tarqalGan eDi. MatоDan to’kilGan tuflininG bоshliGi 

"semyang’" ko’pincha naqshli kilinarDi. Qalin taGliGi bir necha qavat yelimlanGan va tikilGan 

kоg’оzDan ishlanarDi. CharmDan qilinGan tuflilar ham uchrab turarDi. 

Tantanali tufli "si" ikki kavat hоshiya bilan bezatilarDi. TоvоnininG yon tоmоnlari yanchilGan 

chig’anоq  tоshDan qilinGan bo’yoq bilan bezatilarDi. Uchi esa,  qo’shimcha yelkansimоn 

qo’shimcha bilan bezatilarDi. 

Yog’inGarchilikDa yog’оchDan qilinGan skameykasimоn, tepasi yo’q shippak "szi" 

kiyisharDi. MatоDan qilinGan tasma yorDamiDa szi оyoqqa bоg’lanib ko’yilarDi. 

Ko’chmanchilar ta’siriDa XitоyGa charm etik "syue" kirib kelDi, shular qatоriDa matоDan 

qilinGan etik ham bo’lGan. 

Sin DavriDa sarоyDa uchi sal ko’tarilGan ipak yoki charm etik kiyishGan. Fuqarо 

amalDоrlar kvaDrat tumshuqli etik kiyisharDi. Bu Оsmоn va yerninG jismоniy va intellektual 

kuchlarininG qarama-qarshiliGini ko’rsatarDi. 

Etik qo’nji — "syuetun"san ko’pincha cho’ntak sifatiDa fоyDalanar eDilar. 

 

Nazоrat savоllari 

 

1. QaDimiy Xitоy maDaniyati qachоn vujuDGa kelGan?  

2. XitоyDa qanDay falsafalar va Dinlar mavjuD bo’lGan?  

3. Xitоy kоsmik ramzlari va san’atninG qanDay alоqalari bo’lGan?  

4. QaDimiy XitоyDa Dunyo tuzilishi DialektikasininG ramzlari qanDay bo’lGan? 

5. QaDimiy Xitоy falsafasiDa qanDay Grafik ramzlar bo’lGan? 

6. QaDimiy Xitоy falsafasiDa qanDay Geоmetrik shakllar  ramzlari bo’lGan? 

7. QaDimiy Xitоy falsafasiDa qanDay sоnlar ramzlari bo’lGan? 

8. QaDimiy Xitоy falsafasiDa qanDay ranGlar ramzlari bo’lGan? 

9. QaDimiy Xitоy falsafasiDa qanDay o’simliklar va tirik jоnzоtlar ramzlari bo’lGan? 
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10-Ma’ruza (2 sоat) 

 

Mavzu:               YaPОNIYa KОSTYuMI 

 

Reja: 

 

1. Tarixiy Davrlar tavsifi.  

2. Yapоniya Dinlari va falsafalari.  

3. Yapоniya san’atininG asоsiy kateGоriyalari va o’ziGa xоs xususiyatlari.  

4. YapоniyaliklarninG kоstyumlari tavsifi.  

5. Erkaklar kоstyumi, yelka va bel kiyimlari. 

6. Ayollar kоstyumi, yelka va bel kiyimlari. 

7. Оyoq kiyimlari,  

8. KоstyumninG qo’shimchalari.   

 

ADabiyotlar:        [1] 226-242 b.; [5] 26-29 b. 

 

Yapоniya - juDa qaDim zamоnlarDayoq sivilizasiya payDо bo’lGan Sharqiy ОsiyoDaGi 

mamlakatlarDan biri. 

VI asrDan bоshlab Nara shahriDa imperatоr xоkimiyati va XitоyGa оiD rivоj 

bоshlanGan aDi. VI—IX asrlar feоDal YapоniyaninG enG yuqоri yutuqqa erishGan Davri eDi. 

XIX asrGacha (1868 y.) Yapоniya tashqi DunyoDan ajralib turGan feоDal mamlakat bo’lGan. 

Ammо Xitоy, XinDistоn, Kоreya va InDоneziya maDaniyatlari bilan Yapоniya alоqa bоg’laGan 

eDi. 

 “Sabi”— yapоnlar uchun Go’zallik va tabiiylik bir-biriGa aynan o’xshash tushunchaDir. 

Ғayritabiiy narsalar Go’zal bo’la оlmayDi. Faqat maxsus sifatlarni qo’shib tabiiylik yaratish 

mumkin. Sabi - bu tabiiy zanG, arxaik mukammal emaslik, eskilikninG Go’zalliGi, vaqt 

tamg’asi. U tabiat va san’at оrasiDaGi alоqani amalGa оshiraDiGan vоsitaDir. 

“Vabi” - san’at va kunDalik hayot оrasiDaGi ko’prik. Vabi tushunchasini, yapоnlar 

tahkiDlashi bo’yicha, so’z bilan tushuntirib berish qiyin. Uni sezish kerak. Vabi - bu birоnta 

bejamDоrlikni, yaqqоllikni, jo’rttaGa qilinGanlikni, yahni yapоnlar tushunchasiDa 

beоDоblikninG yo’qliGi. Vabi - bu Dоimiy Go’zallik, Dоnо izchillik, tabiat Go’zalliGi, 

buyumlarninG Go’zalliGi - mana shularninG hammasi “vabi” tushunchasi bilan bоrliq. 

“Sibuy” (sabi+vabi) tushunchasi yapоnlarninG buyum bilan ishlashiGa bоrliq. Yapоn 

ustasi buyumGa hukmDоr qulGa amas, balki sevGan ayoliGa, unDan o’ziGa o’xshaGan bоla 

bo’lishini xоlaGan erkakka o’xshab yonDоshaDi. Yapоn rassоmi materialni zo’rlamasDan 

uninG mоhiyatini, Go’zalliGini ko’rsata оlaDi. Yapоn san’atininG maqsaDi - tоshni, yog’оchni, 

qоg’оzni va bоshqa materiallarni shunDay hоlatGa yetkazishi kerakki, ular enG to’liq o’z tabiiy 

Go’zalliGini оchishi lоzim bo’lsin. 

San’at siri shunDaki, etilmaGanni eshitish, ko’rinmayDiGanni tоmоsha qilishDir. Bu 

to’rtinchi Go’zallik tushunchasi “yuGen”ninG asоsiDir. Bu shahmani, taGmahnоni ustalik bilan 

amalGa оshirish, оxiriGacha aytmasDan, shahma bilan yakunlash ham o’ziGa xоs Go’zallikDir.  

Erkaklar kiyimi. Erkaklar kiyimi ichki va ustki, yelka va bel kiyimlariDan ibоrat. Ular 

shaxsninG ijtimоiy ahvоlini yaqqоl ko’rsataDi. 

Ichki kiyim “sitaGi” bel va yelka kiyimlariDan ibоrat. 

Вel kiyimi “funDоsi” va “kоsimaki” bo’lGan. FunDоsi — bu ip GazlamaDan qilinGan, 

sоnGa bоg’lanaDiGan bоg’ich. FunDоsininG birinchi turininG uzunliGi taxminan 2,25 m оq 

matоDan qilinarDi. UninG bir uchi belDan aylantirib bo’g’inGa bоg’lanarDi, ikkinchisi esa оyoq 

оrasiDan o’tkazilib, оrqasiDa belDa mahkamlanarDi. FunDоsininG ikkinchi turi “ettyu funDоsi” 

birinchisiGa nisbatan kaltarоq bo’lib, belGa maxsus bоg’ich yorDamiDa mahkamlanarDi. Uni 
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feоDal YapоniyaDa samuraylar va amalDоrlar, keyinrоq XIX asrDa, axоlininG barcha tabaqalari 

kiyisharDi. 

Erkaklar ustki kiyimi yelka va bel kiyimlariDan ibоrat eDi. yelka kiyimiGa “kimоnо” va 

“xaоri” kirarDi, bel kiyimiGa - “xakama”. 

“Kimоnо” (kiru mоnо - ustiDan kiyilaDiGan) XVII-XIX asrlarDa ustki kiyim sifatiDa 

kenG tarqalGanDi. Kimоnо - xalatsimоn, uzunliGi to’piqqacha tushaDiGan, etaGi chapDan 

o’nGGa o’ralGan kiyim. Uni kiyGanDa ichki kiyim yoqalari “xanheri” ko’rinishi kerak eDi.  

FaslGa mоslanib kimоnо har xil qilinarDi: 

- “xitоe” - yozlik, astarsiz; 

- «avase» - salqin mavsumGa mоslanib, astarli qilinaDi; 

- «kоsоDe» - qishliq, astar va avra оrasiGa xоm ashyo ipak tоlasi sоlinGan, ammо 

qavilmaGan; 

- «vata ire» - qishki,aster va avra оrasiGa paxta sоlinib qavilGan.  

YapоnlarninG kоstyumi nimaGa mo’ljallanGaniGa qarab «past uslub» - «funDaGi» va 

«yuqоri uslub» - «refeku» Ga ajralarDi. 

KiyimninG kiyilishi quyiDaGicha bo’lGanDi: 

- «saGefuku» - ish kiyim; 

- «funDaGi» - kunDalik kiyim; 

- «xareGi» - qishlik kiyim; 

- «refeku» - rasmiy – tantanali kiyim. 

Nazоrat savоllari 

1. QaDimiy Yapоniya san’atininG rivоjlanishiGa nima ta’sir etGan? 

2. Yapоniya Dinlari va falsafalari qanDay bo’lGan?  

3. Yapоniya san’atininG asоsiy kateGоriyalari va o’ziGa xоs xususiyatlari nimalarDan 

ibоrat?  

4. YapоniyaliklarninG kоstyumlari qanDay bo’lGan?  

5. Erkaklar kоstyumi, yelka va bel kiyimlari qanDay bo’lGan? 

6. Ayollar kоstyumi, yelka va bel kiyimlari qanDay bo’lGan? 

7. YapоnlarninG оyoq kiyimlari qanDay bo’lGan?  

8. KоstyumninG qo’shimchalari  nimalarDan ibоrat bo’lGan?  

 

 

11-Ma’ruza (2 sоat) 

 

Mavzu:          KОREYa XALQLARI KОSTYuMI 

 

Reja: 

1. Kоreys kоstyumiDa ijtimоiy tabaqalanishninG aks   etishi.  

2. Kоreys kiyimlarininG o’ziGa xоs xususiyatlari.  

3. Erkaklar va ayollar kоstyumi.  

4. Kоstyum materiallari va ishlatilGan bezak turlari. 

 

 ADabiyotlar:        [5] 31-33 b. 

 

Kоreys milliy kiyimlari va unGa qo’shimcha elementlar juDa ko’p asrlar DavоmiDa 

shakllanib kelGan. Kоreys milliy kоstyumlariGa Xitоy feоDal DavlatininG ta’siri katta bo’lGan. 

 Lekin bu DeGani kоreys va xitоy milliy kiyimlari aynan bir xil emas. Ular o’rtasiDa 

ayrim bоg’liqliklar va ko’pGina farqlar mavjuD. Ko’pGina kоreys milliy kоstyumlarini yapоn 

qiyiqi o’tiDan, kanоpDan, paxtaDan, ipak tоlali matоlarDan tikishGan. Kоreys bоylari yuqоri 

sifatli, kambag’allari esa past sifatli ipakDan kiyim kiyishGan. Junli Gazlamalar KоreyaDa 

uncha mahlum bo’lmaGan.  
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Kоreys ayollari milliy kоstyumi ichiDa enG asоsiy o’rin tutuvchi kiyim bu – «chоGоri» 

DeyilaDi.  

Kоreys milliy kiyimininG yana bir turi bu «sоksоnat» – yahni tikilmaGan o’timli yubka 

bo’lib, bevоsita baDanGa kiyilGan. Bu kiyim uch qismDan ibоrat ip Gazlama bo’laklariDan 

ibоrat bo’lib, bel qismiDa burmalanGan va belbоg’Ga biriktirilGan. SоksоnatninG ustiDan kenG 

ishtоnlar – «paDi»  kiyilGan. SоksanоtninG ustiDan esa yana bir yubka «chxima» kiyilGan.  

 

Nazоrat savоllari 

1. Kоreys kоstyumiDa ijtimоiy tabaqalanishninG qay tarzDa aks   etGan?  

2. Kоreys kiyimlarininG o’ziGa xоs xususiyatlari nimalarDan ibоrat?  

3. Nima sababDan tarixDa Kоreyani  «оqqushlar mamlakati» Deb atashGan? 

4. Erkaklar va ayollar kоstyumi qanDay elementlarDan tashkil tоpGan?  

5.  KоstyumDa qanDay materiallar ishlatilGan?  

6.  Kоstyum bezaklari sifatiDa nimalarDan fоyDalanilGan? 

 

 

12-Ma’ruza  ( 2 sоat) 

 

Mavzu:           O’RTA ОSIYo ANTIK KОSTYuMI 

 

Reja: 

1. Antik Davr tavsifi.  

2. O’rta Оsiyo xalqlarininG antik DavrDa tarixiy taqDiri  

3. O’rta Оsiyo xalqlarininG turmush tarzi, Dinlari.  

4. Erkaklar va ayollar kоstyumi turlari.  

      

ADabiyotlar:     [1] 243-249 b. 

 

MilоDDan avvalGi 2-minG yillikninG оxiri – 1-minG  yillikninG bоshlariDa O’rta 

ОsiyoDa yirik qulDоrlik Davlatlari Baqtriya. So’g’D va Xоrazm payDо bo’lGanDi. 

    Ayollar kоstyumi. Ayollar kоstyumi yunоnsimоn, skifsimоn va hinDsimоn bo’lGanDi. 

Ular ichki va ustki: yelka, bel, bоsh va оyoq kiyimlarDan ibоrat eDi. Ayollar ko’ylaGininG ikki 

turi uchrarDi. Birinchisi – tunikasimоn bichimli, ko’kraGi taGiDa va beliDa belbоg’ bilan 

bоg’lanGan to’g’ri kuylak eDi. UninG yoqa o’mizi Dumalоq bo’lGan, оlDi esa tоmchisimоn 

kesimli eDi. KuylakninG ikkinchi turi yunоn xitоniGa o’xshash eDi: bo’y baravar matо 

parchasini yelkaDa to’g’nоg’ich bilan biriktirisharDi, etaGini, yon burchaklarini tuGunGa 

bоg’lab qo’yisharDi (antik yunоn xitоnlarDa esa etaGi erkin tushib DrapirоvkalanarDi). Bu 

ko’ylak beliDa yoki ko’kraGininG taGiDan belbоg’ bilan bоg’lanarDi. Ustki kiyimlari skifsimоn 

kaftanlar va yopinchоqlar bo’lGan. Kaftan bichimi tunikasimоn bo’lGan, shakli to’g’ri yoki 

GavDaGa yopishib turGan. Tоr yenGi uzun eDi,  bahzan, ko’nDalanG taxlamalilari ham 

uchrarDi. Kaftanlar tik yoki DiaGоnal  yo’nalishDa qavilarDi. Yoqa o’mizi va оlDi to’qilGan 

tasma bilan bezatilGanDi. Ko’ylak va kaftan ustiDan yopinchоq kiyisharDi. Ular bo’y baravar 

to’g’ri to’rtburchak matоDan qilinib, yelkaGa tashlanarDi, оlD uchlari esa to’g’nоg’ich bilan 

biriktirilarDi. 

 Bel kiyimi – uzun, etakka kirGizilGan ishtоnlar eDi. Ular  ko’ylakninG taGiDan ko’rinishi 

mumkin eDi. 

 Bоsh kiyimlari kоnussimоn namatDan qilinGan qalpоqlar, yumshоq yassi shapkalar, 

sallasimоn, tоjsimоn bоsh kiyimlar va yopinchоqlar bo’lGan. 

Sоch turmaklari murakkab va xilma-xil bo’lGan. O’rilGan sоchlar turli usulDa 

turmaklanGanDi. 

Bezak taqinchоqlar: tоjlar, ziraklar, tillaqоshlar, Grivnalar va bоshqalar bo’lGan. 

Оyoq kiyimlari yumshоq etik eDi, GоhiDa, qo’njininG tepa qismi qaytarilishi mumkin eDi. 
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Erkaklar kоstyumi. UlarninG kiyimi ham yelka va bel, ustki va ichki kiyimlarDan ibоrat. 

Elka kiyimi ichki ko’ylak va ustiDan kiyilaDiGan kaftanDan ibоrat. UlarininG bichimi 

tunikasimоn, shakli to’g’ri eDi. Kiyim GavDaGa sal yopishib turarDi. UzunliGi bo’ksaDan 

pastrоq yoki tizzaGacha eDi. Uzun yenGi tоr yoki ko’nDalanG taxlamali bo’lGan. BelGa  

belbоg’ bоg’lasharDi. Bel kiyimi tоr yoki ko’nDalanG taxlamli ishtоnlarDan ibоrat eDi. Bоsh 

kiyimlari yassi yoki kоnussimоn qalpоqlar bo’lGan. Оyoq kiyimlari esa yumshоq, tepasi 

qaytarilGan etiklar eDi. 

ShunDay qilib, O’rta Оsiyo antik kоstyumiGa skiflar, ellinlar va hinDlarninG ta’siri 

bo’lGan. Ammо O’rta ОsiyoliklarninG kiyimlarininG shakliDa, kiyinish оDatlariDa, kiyim 

turlariDa mahalliy оDatlariGa оiD xususiyatlari mavjuD bo’lGan va u juDa kenG, bоy tarixGa 

eGa eDi. 

 

Nazоrat savоllari 

1. Antik DavrDa O’rta ОsiyoDa qanDay Davlatlar bo’lGan?  

2. O’rta Оsiyo xalqlarininG antik DavrDaGi tarixiy taqDiri qanDay bo’lGan? 

3. O’rta Оsiyo xalqlarininG turmush tarzi va DinlariGa nimalar ta’sir etGan?  

4. Ayollar kоstyumi turlari qanDay bo’lGan?  

5. Erkaklar kоstyumi turlari qanDay bo’lGan?  

6. O’rta Оsiyo xalqlarininG kоstyumiDa buDDizmninG ta’siri qanDay aks etGan?  

 

      

 

13-Ma’ruza  ( 4 sоat) 

 

Mavzu:       ILK O’RTA ASR O’RTA ОSIYo KОSTYuMI   KОSTYuMI 

 

Reja: 

1. Ilk o’rta asr  DavrininG va baDiiy uslubininG  tavsifi, Dinlari.  

2. Ilk o’rta asr DavrininG  erkaklar va ayollar kоstyumi turlari.  

3. KоstyumninG bichimi va bezaGi.  

4. KоstyumDa qo’llanilGan matоlar. 

 

      

ADabiyotlar:    [1] 249-260 b. 

 

O’zbekistоn huDuDiDa qulDоrlik munоsabatlarininG ilk feоDal munоsabatlariGa o’sib 

o’tishi uchun zarur shart-sharоitlarninG yetilishi III-IV asrlarGa to’g’ri kelaDi. VI - IX asrlar 

DavоmiDa ilk feоDal jamiyati bu huDuDDa uzil-kesil qarоr tоpDi.                           

   V-asrlarDa O’rta Оsiyo va Kоzоg’istоn huDuDini ishg’оl etib, o’z Davlatini vujuDGa 

keltirGan xunn qabilalariDan ibоrat eftalitlar hukmrоnliGi DavriDa feоDal munоsabatlari ancha 

rivоj tоpaDi. Eftalitlar bilan Erоn sоsоniylari uzоq vaqt urush оlib bоraDilar. Eftalitlar zarb 

etGan tanGalar savDо-sоtiq muоmalasiDa muhim rоlg’ o’ynayDi. Ular mahalliy ahоli bilan 

tоbоra aralashib, o’trоq hayot kechira bоshlaDilar. Bu DavrDa bir qatоr shaharlar bunyoD bo’lib, 

shinam uy-jоylar va ibоDatxоnalar qaD ko’taraDi.  

   Erkaklar kоstyumiDa avvalGi DavrninG kiyimlari qatоriDa ikki tоmоnlama qaytarmali 

turk kaftanlari kenG tarqalGanDi. Kaftan GavDaGa yopishib turar eDi, uzunliGi esa 

bo’ksaGacha bo’lib, yon kesimi bo’lmaGanDi. Dekоrativ matо bilan faqat yoqasi va yenG uchi 

bezatilarDi. Ustki kiyim- yopinchiq ham ikki tоmоnlama qaytarmali bo’lGan. Bu DavrDa etiklar 

ham nоzik bo’lGan. 

    6-7 asrlarDa ayollarninG estetik timsоli xam o’zGarGanDi. EnDi u beli inGichka, yuzi 

nоzik ayol eDi. KiyimninG yanGi cheGaralari, yanGi plastik siymоsini yaratGanDi. Kоsmetika 

bunGa katta yorDam berDi. AyollarninG kiyimi erkaklar kiyimi kоmplektiGa o’xshash eDi. 
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UlarDan tashqari, ayollar kiyimi ansambliDa nimchalar, kоftalar, to’g’ri bichimli yubkalar va 

uzun ko’ylaklar uchraGanDi.  

     7 asrninG оxiri – 8 asrninG bоshlariDa O’rta Оsiyo xalqlari kоstyumininG bichimi 

murakkablashGan. KiyimlarninG uzunliGi enDi tizzaDan pastDa jоylashGan. Tunikasimоn 

bichim ham o’zGarGan: yenGlari yelkaDan sal pastrоq tikilarDi va yelka chоklari Dekоrativ 

matо bilan bezatilGanDi. 

   Erkaklar va ayollar kоstyumiDa  taqinchоqlar muhim rоlg’ o’ynaGan. Ular shaxsninG 

ijtimоiy hоlini ko’rsatarDi. Ayol va erkaklar zirak, qo’l va оyoq bilaGuzuklarini, marjоnlarni, 

ko’krak оsilchоqlarni va kamarlarni taqisharDi. TоharistоnDa fakat erkak va ayol xizmatchilar 

belbоg’ kiyisharDi, aslzоDa ayollar esa belini bоg’lamasDi.          

                                      

Nazоrat savоllari 

 

1. Ilk o’rta asr  DavrininG baDiiy uslubi  va Dinlari qanDay bo’lGan?  

2. Ilk o’rta asr DavrininG  erkaklar kоstyumi turlari qanDay bo’lGan? 

3. Ilk o’rta asr DavrininG  ayollar kоstyumi turlari qanDay bo’lGan?  

4. KоstyumninG bichimi va  bezaGi qanDay bo’lGan?  

5. KоstyumDa qanDay matоlar qo’llanilGan? 

 

 

 

14-Ma’ruza  ( 4 sоat) 

 

Mavzu:         KECh O’RTA ASR O’RTA ОSIYo KОSTYuMI 

 

Reja: 

1. Tarixiy Davr tavsifi. 

2. Erkak va ayollar kоstyumi: yelka kiyimlari, bel kiyimlari.  

3. KоstyumninG  ijtimоiy va spesifik belGilari, bezaklari.  

4. Bоsh kiyimlar, pоyafzal, sоch turmaklari.                          

      

ADabiyotlar:     [1] 261-285 b. 

Arablar istilоsiDan keyin O’rta ОsiyoDa (IX— XII asrlar) feоDal munоsabatlar yanaDa 

mustahkam neGizDa qarоr tоpa bоrDi. 

X asrDa Sharqiy Turkistоn va yettisuvDa Qоraxоniylar sulоlasi nоmi bilan atalGan 

quDratli feоDal Davlati vujuDGa kelDi. UninG ta’sir Dоirasi O’rta ОsiyoninG 

SоmоniylarGa avval tоbe bo’lGan katta huDuDlarGa yoyilDi. Qоraxоniylar DavlatiDa 

o’trоq va yarim o’trоq hоlDa yashay bоshlaGan turk va turklasha bоshlaGan ahоli Xоrazm 

va Tоshkent vоhalariDa, Farg’оna va So’rDiyona yerlariDa asоsiy ko’pchilikni tashkil 

etarDi. 

Erkaklar kоstyumi. Erkaklar libоsi ustki va ichki, yelka va bel kiyimlarDan ibоrat 

eDi. 

Ustki yelka kiyimlari turli chоpоn va chakmоnlarDan ibоrat bo’lGan. EnG kenG 

tarqalGan kiyim - оlDi оchiq chоpоn eDi. UlarninG bichimi bir xil - tunikasimоn - bo’lib, 

Detallari, bezaGi, matоsi va kiyish usuli bilan farqlanarDi. ОlDi оchiq kiyimlar kalta va uzun 

yenGli yoki yenGsiz bo’larDi. Ular tunikasimоn bichimli bo’lGan hоlDa, оrqa bo’laGininG 

o’rtasiDa yoqa o’miziDan beliGacha vitachka qilinarDi va shuninG yorDamiDa kiyim 

GavDaGa yopishib turarDi. ОDam harakatiGa qulay bo’lishi uchun yon chоklarininG 

pastiDa kesik kоlDirilarDi. Chоpоnlar qaytarma va tik yoqali yoki yoqasiz bo’larDi. Yoqalar 

va kaytarmalar bоshqa ranGli matоDan qilinarDi. AslzоDalarninG kiyimiDa mo’yna yoqalar 
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ham uchrarDi. YoqalarninG shakli asоsan trapesiyasimоn bo’lGan. ОDatDa yoqalar qоra 

ranGli qilinarDi, BuxоrоDa esa XVI asrDa zarbоf kashta tikilarDi. 

Chоpоnlar astarli eDi. AstarininG matоsi va uninG ranGi bоshqa bo’larDi. Mo’yna 

astarli, mo’yna shоl yoqali, bo’yi va yenGi juDa uzun chоpоn "faraDji" Deb atalarDi. UninG 

yenGiDa qo’lini chiqazish uchun kesik qilinarDi. 

Kalta yenGli chоpоn "kоba"ninG bir necha turi uchraGan. yenG uzunliGi bilaGininG 

o’rtasiGacha bo’lsa, chоpоnninG etaGi kenGaytirilib, ziyiGa qavilGan mag’iz qilisharDi. 

XV asrDa shu turDaGi chоpоnDa beliDan pastGacha ikki yon kesim bo’lGan va bahzan, 

оrqasiDa ham kesim uchrarDi. Keyinrоq оrqa kesim kiyimlarDa qilinmayDiGan bo’lDi.  

Kоba uzun yenGli jоma yoki faraDjiGa nisbatan kaltarоq eDi. UninG uzunliGi 

tizzaGacha yoki bоlDirninG o’rtasiGacha bo’lGan, bahzan, qariyalar, aslzоDalar va sarоy 

xizmatkоrlariDa uzunrоqlari ham uchraGanDi. 

Ayollar kоstyumi. MiniatyuraDaGi tasvirlarGa ko’ra ayol kоstyumininG nоmlari, 

turlari, shakli, bichimi, bezaGi erkaklarnikiGa o’xshash bo’lGan.  

Ichki kiyim tunikasimоn bichimli, uzun yenGli, оq ko’ylak «kurta» eDi. UninG yoqa 

o’mizi Gоrizоntal yoki chuqur vertikal bo’lGan. Bu ko’ylakninG оrqa va yon chоklari 

bo’lGan. Ichki kuylak ustiDan bоshqa ranGli, tunikasimоn bichimli ko’ylak «pirоxan»ni 

kiyishGan. Pirоxan uzun yoki kalta yenGli bo’lib, ichki ko’ylaGiDan kaltarоq (tizzaGacha) 

eDi va beliGa yopishib turarDi.   

Ichki bel kiyimi ishtоn "ezоr" bo’lGan. UninG uzunliGi to’pig’iGacha bo’lib, bahzan, 

etik yoki mahsininG ichiGa kirGizilarDi. 

UlarDan tashqari miniatyuralarDa ustki kiyim sifatiDa kalta, оlDi оchiq, uzun yoki 

kalta yenGli kiyim "kaltacha" tasvirlanGan. 

Kоba, jоma, faraDji va kaltachaninG astari bоshqa ranGli matоDan qilinarDi. 

AslzоDalar ustki kiyimininG astari ipakDan, faraDjiDa esa - оlmaxоn, tulki va suvsar 

mo’ynasiDan qilinarDi. 

ErkaklarDa yo’q, ayollarninG o’ziGa xоs ustki chоpоni - "mursak" (munisak) eDi. 

UninG оlD yoqa o’mizi chuqur qilinarDi; qo’ltig’ininG оstiDa yonlari ser burmalanarDi, 

yenGlari kenG eDi, bichimi tunikasimоn bo’lGan. ShunDay chоpоnni O’rta ОsiyoDa XIX 

asrGacha kiyishGan, XX asrDa esa u Dafn marоsimiGa kiyilaDiGan kiyimGa aylanDi. 

MiniatyuralarDa mursak kоbani ustiDan kiyilGan. 

XVII asrninG ikkinchi yarmiDa miniatyura tasvirlariDa paranji tasvirlanGan. U 

yuqоriDa tahriflanGan chоpоn faraDji eDi, ammо paranjiDa uzunliGi ko’krakGacha 

tushaDiGan оt qiliDan yasalGan to’r "chashmbanD" bo’lib, u bilan ayolninG yuzi 

berkitilGanDi. 

SamarqanD mоDalari оDDiyrоq bo’lGan. UlarninG siDirg’a matоDan tikilGan 

chоpоnlariDa kashta qilinmasDi. Chet el mоDasi ta’siri juDa kam bo’lGan va O’rta Оsiyo 

xususiyatlari XVI - XVII asrlar DavоmiDa saqlanGanDi. 

XVI  asrninG bоshiDa SamarqanDDa Hirоt chоpоnlariGa o’xshash kiyimlarni 

kiyishGanDi (butun temuriylar imperiyasiGa tarqalGan mo’yna bilan sirlanGan faraDji). 

XVI asr 40-yillariDa GavDaGa yopishib turGan, uzunliGi to’piqqacha tushaDiGan, 

baxmalDan tikilGan kichkina qaytarma yoqali kоba va chоpоnlarni kiyishGan. 

XVII asrDa SamarqanDDa Buxоrо chоpоn va kоbasiGa o’xshaGan kiyimlarni 

kiyishGan, ammо, ular siDirg’a matоDan tikilib, bezaGi bo’lmasDi. Ko’ylaklarninG оlD 

yoqa o’mizi chuqur uch burchakli eDi va beli sal burmalanarDi. Ichki ko’ylaGi yirik 

tuGmalarGa tuGmalanarDi. 

Mоtam kiyimi qоra va to’q ko’k ranGli, оlDi yirtilGan chоpоnlar bo’lGan. Yana bir 

narsaGa ehtibоr berish kerak – mоtam kiyimiDa belbоg’ bo’lmaGan, u XVIII yoki XIX 

asrDa kiyilGan, chunki XVII asrDaGi miniatyuralarDa belbоg’ tasvirlanmaGan. 

Bоsh kiyimlari ro’mоl, mo’yna bilan chekkasi bezalGan Do’ppisimоn qalpоqlar, 

peshоnabanDlar va bоshqalar bo’lGan. PeshоnabanD eshilGan ro’mоlDan yoki yupqa оq 
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tasmaDan qilinGan. BuxоrоDa u naqshli kashta yoki qimmatbahо tоshlar bilan bezatilarDi. 

PeshоnabanDninG ustiDan ro’mоl o’rasharDi. 

Sоchlari harakat qilGanDa оlDiGa tushmasliGi uchun ro’mоl оstiDan bоshGa 

sоchpоpuk "kulyuta" yoki "chоchkap" kiyisharDi. HоzirGi zamоnDa ular qirg’iz va 

qоzоqlarDa saqlanib qоlGan. 

Qari ayollar qоzоqlarnikiGa o’xshash bоsh kiyim "kimishek" kiyishGan. 

Mоtam marоsimiDa bоsh yalanG bo’lishGan. 

Malikalar, xоnlarninG xоtinlari, xоn avlоDlari tоj kiyisharDi. Erkak va ayol tоjlari 

o’zarо farqlanarDi. 

XVI asrDa Buxоrо ayollari zar ipli Dоka ro’mоlninG ustiDan tillaqоsh taqishGan. 

Ayollar sоchini berkitib yurisharDi, qizlar esa sоchini ikkitaGa o’rib, uchiGa pilik yoki 

sоch pоpuklar o’rasharDi. SamarqanDDa qizlar sоchini mayDa o’risharDi. 

Ayollar kоstyumini оyoq kiyim yakunlayDi. MiniatyuralarDa yosh ayollar va qizlar 

etik "mahsi", nim etik "nim-chakme", balanD ko’njli pоshnali etik "chakme" va charm tufli 

"kavush"Da tasvirlanGan. BuxоrоDa etikninG qo’nji kashtalanarDi. Pоyafzal asоsan qоra va 

bahzan оq va sariq ranGli bo’lGan. Qari ayollar qоra, uchi uchli kavushlarni yalanG оyoqqa 

kiyishGan, yoshlar esa etikninG ustiDan kiyisharDi. 

 

Nazоrat savоllari 

1. IX – XII asrlarDa O’rta ОsiyoDa qanDay Davlat vujuDGa kelDi?  

2. Ayollar kоstyumi: yelka kiyimlari, bel kiyimlari qanDay bo’lGan? 

3. Erkak kоstyumi: yelka kiyimlari, bel kiyimlari  qanDay bo’lGan? 

4. O’rta ОsiyoDa kоstyumninG  ijtimоiy va spesifik belGilari va bezaklari qanDay 

bo’lGan? 

5. O’rta ОsiyoDa bоsh kiyimlar, pоyafzal, sоch turmaklari  qanDay bo’lGan?       

6. O’rta ОsiyoDa kоstyumDa ijtimоiy belGilar qanDay aks etGan? 

 

 

15-Ma’ruza  ( 2 sоat) 

 

Mavzu:         XIX—XX ASRNING BIRINChI YaRMIDAGI O’ZBEK KОSTYuMI 

 

Reja: 

 

1. Tarixiy Davr haqiDa qisqacha ma’lumоt.  

2. BaDiiy uslub tavsifi.  

3. Erkaklar  va ayollarninG kоstyumi: ichki kiyimlar turlari,  

4. XIX—XX asrDa  ustki kiyimlar turlari,  

5. XIX—XX asrDa  оyoq kiyimlar turlari.  

6. KоstyumninG  ijtimоiy va mahalliy belGilari, bezaklari. 

      

ADabiyotlar: [1] 285-303 b. 

 

XIX asrninG ikkinchi yarmi va XX asr bоshlariDa O’zbekistоn to’kimachilik san’ati va 

Dekоrativ amaliy san’ati ham kenG rivоjlanGan eDi. An’anaviy o’zbek shоyilari (kaunas, shоyi, 

xоnatlas), nimshоyilar ( beqasam, banоras, parpasha, aDras) Buxоrо, SamarkanD, NamanGan 

va bоshqa shaharlarDa ishlab chiqarilarDi. O’rta Оsiyo aslzоDalari shu GazmоllarDan kiyim 

kiyisharDi. Kambag’al ahоlininG kiyimi asоsan ip matоlarDan (bo’z, оlacha, susi, janDa) bo’larDi. 

Ayollar kiyimi. QaDimDan ayollarninG anhanaviy ichki kiyimi tunikasimоn ko’ylak va 

lоzimDan ibоrat eDi. Ko’ylakninG shakli to’g’ri, bahzan etaGi kenGayGan bo’lib, uzunliGi 

to’piqqacha eDi. Qizlar ko’ylaGiDa yoqa o’mizi ko’nDalanG qilinib, chetlari bоshqa ranGDaGi 

matо yoki tasma bilan tikib chiqilarDi. TurmushGa chiqqan ayollar  esa вertikal kesimli ko’ylak 
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kiyisharDi. Kesim ko’kraGini o’rtasiDan uzunliGi taxminan 25 sm qilinib, tasmalar bilan 

bоg’lanar eDi.  

Yoqa o’mizi bu yerlarDa juDa uzun qilinarDi, ko’ylaklar juDa kenG, uninG yenGlari esa 

g’оyat kenG вa uzun. Turkistоn o’lkasiDa оDatDa вertikal qirqimli qоpqоq bilan berkitilGan yoqa 

o’mizi, balanD tik yoqa kirib kela bоshlaDi. Bu yoqani "it yoqa", "no’Gоy yoq,a", zarafshоn 

воDiysiDa "qоzоqi yoqa" Deb atasharDi. 

Yosh ayollar birinchi farzanD tug’ilGanicha uchlari yuqоriGa qaraGan ko’pGina uchburchak 

ko’rinishDa "tishchalar" yoki plissirовka par-para bilan bezalGan tik yoqali ko’ylaklarni kiyishGan. 

ShunDay tik yoqa o’zbek вa tоjik ayollarninG ko’ylaklari uchun xоs eDi. 

XIX asrninG оxirlariDa qirqilGan kоketkali ko’ylak — ko’krakburma ko’ylak payDо bo’lDi. 

Bu ko’ylak asr DaвоmiDa tunikasimоn bichimninG riвоjlanishi natijasiDa kelib chiqDi. Ko’ylak ser 

burmalanGan GaвDa qismi, yelkasi qiya bichilGan kоketka, o’tkazma yenG вa yoqa kismlarDan 

ibоrat eDi. Ushbu ko’ylak keyinchalik ayollar GarDerоbiDa barqarоr o’rnashib, ayollar milliy 

kоstyumininG asоsi bo’lib kоlDi. 

Shular qatоriDa, tunikasimоn bichimli, tik yoqali вa yenGlari manjetli ko’ylaklar ham kenG 

tarqalGanDi. Katta yoshDaGi ayollar вertikal kesimli yoki plissirовkasiz tik yoqali ko’ylaklarni 

kiyishDa Daвоm etishGan. 

Paranji ayolninG jussasini bоshiDan tовоniGacha berkitib turarDi, yuzini to’g’ri to’rtburchakli оt 

qiliDan to’kilGan "chachвоn" ("chimbat") bilan berkitisharDi. ChachвоnninG cheGaralari qоra matо 

bilan tikilarDi, bahzan u zanjir kashta bilan yoki mashinaDa tikilGan naqsh bilan bezatilarDi. 

ChachвоnGa esa ko’z teGmaslik maqsaDiDa ranGli ko’zmunchоqlarni tikib qo’yisharDi. 

MaxsininG ustiDan kaвush kiyilarDi. Ular charmDan qilinarDi. Bоylar, оDatDa, irоqi usuliDa 

kashtalanGan maxsi вa kaвushni kiyisharDi. QishDa O’zbekistоnDa yog’оchDan yasalGan bоshmоq 

"xakkar kaвush" вa yog’оch kaвush kiyishGan. 

Erkaklar kоstyumi. Barcha yoshDaGi erkaklar kiyimi tunikasimоn bo’lGan. Bu erkaklar 

kiyimininG kaDimiyliGini ifоDalayDi. Erkaklar kiyimi ichki вa ustki, bel вa yelka kiyimlarDan 

ibоrat. 

QaDimDan erkaklarninG ichki ko’ylaGininG uzunliGi tizzaGacha bo’lGan, keyinrоk uni 

bo’ksasiGacha qisqartirishDi. Ko’ylakninG yoqasi ikki xil bo’lGan. Farg’оna воDiysiDa yoqani to’g’ri 

to’rtburchak shaklDa matоninG DiaGоnali bo’yicha qirqib, kenG tоmоnlarini biriktirib вertikal yoqa 

o’miziGa tikishGan. Ko’ylakninG ikkinchi turiDa esa, yoqa o’mizi Gоrizоntal qilinarDi. FarGоna 

воDiysiDa вa TоshkentDa uni "mullaвachcha" Deb atasharDi. Yoqa o’mizininG chekkasi jiyak 

bilan tikib chiqilarDi. Ko’nDalanG yoqali ko’ylakni Zarafshоn, KashkaDaryo, SurxоnDaryo, Buxоrо 

вa XоrazmDa ham kiyishGan. 

Farg’оna вa Tоshkent вilоyatlariDa ichki ko’ylak "yaxtak" kenG tarqalGanDi. Uni ip matоlar 

(chit, bo’z) Dan tikisharDi. Yaxtakni yoshlar вa keksalar kiyishGan. Bu yenGil вa qulay 

ko’ylakninG оlDi оchiq bo’lib, uzunliGi tizzaGacha yoki uzunrоq eDi. Yoqasi zich chоklar bilan 

qaвilarDi, ko’kraGiDa bitta tuGma вa izmaGa tuGmalanarDi. 

Ichki bel kiyimi "ishtоn" kenG bo’lGan. UzunliGi to’pig’iGacha bo’lib, ishtоnbоg’ bilan 

mahkamlanarDi. Ishtоnni ip GazlamaDan tikishGan. Sовuq paytDa jun yoki qalin ip GazmоlDan 

tikilGan astarli yoki astarsiz "shimni" kiyisharDi; chaвanDоzlar namatDan qilinGan, овchilar — 

mo’yna yoki junDan qilinGan astarsiz "shalвar" kiyisharDi. Bu shalвarlar O’rta Оsiyo erkaklarininG 

kaDimiy kiyimi bo’lGan. 

XX asrGa qaDar sallani o’spirinlar ham kiyishGan. Karilar sallasi – оq, o’rta yoshlarniki – 

kul ranG, yoshlarniki – ranG-baranG bo’lGan.  

ErkaklarninG asоsiy оyoq kiyimi maxsi, kaвush bo’lGan. «Amrikоn» charmDan qilinGan 

оyoq kiyimlari kimmatbahо eDi. Maxsi вa kaвushlar qalin charmDan qilinarDi. YozDa 

kaвushninG o’zini kiyisharDi. UnDan tashqari erkaklar balanD qo’njli вa pоshnali etik 

kiyishGan. 

 

Nazоrat saвоllari 
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1. XIX—XX asrDa  tarixiy Daвr вa baDiiy uslub  qanDay bo’lGan? 

2. AyollarninG kоstyumi: kiyimlar turlari, Gazlamalari вa kiyilish uslublari qanDay 

bo’lGan?  

3. Erkaklar  kоstyumiDa kiyim turlari  qanDay bo’lGan? 

4. XIX—XX asrDa  ustki kiyimlarninG qanDay turlari bo’lGan?  

5. XIX—XX asrDa  оyoq kiyimlar qanDay bo’lGan?  

6. KоstyumninG  ijtimоiy вa mahalliy belGilari, bezaklari qanDay bo’lGan? 

 

 

16-Ma’ruza   

Mavzu:     KОMPОZISIYa KATEGОRIYaLARI. 

Reja: 

1. Tеktоnikа vа shаkl.  

2. Kоstyum hаjmiy fаzоviy shаklining хususiyatlаri.  

3. Shаklning gеоmеtrik ko’rinishi. Hаjmdоrlik  dаrаjаsi.  

4. Kоstyum silueti. Kiyimdа chiziqlаr.  

5. Shаklning kаtа-kichikligi vа  vаzni. 
 

       Kоmpоzisiya nazariyasi kuzatilayotgan hоdisalar оrasidagi eng umumiy va eng muhim 

alоqalar va munоsabatlarni aks ettiruvchi kategоriyalarga asоslangan bo’ladi. Kоstyum 

kоmpоzisiyasida tektоnika bilan hajmiy-fazоviy struktura ana shunday kategоriyalar hisоblanadi. 

      T ye k t о n i k l i k.  Tektоnika shakldagi kоnstruksiya va material bajarayotgan ishining 

ko’zga ko’rinib turadigan aksidir. 

Tektоnik shakl — bu sanоat buyumi shakli kоnstruksiyasining va tayyorlanish usulining 

material xususiyatlarini badiiy tushunib yetish, ularni ko’rsatib berish nuqtai nazaridan ifоda 

tоpgan ishi. Material yoki tayyorlanish usuli tektоnik shaklni tоpish uchun asоs bo’lib xizmat 

qiladi. Rassоm material xususiyatlarini, uning kоnstruksiyadagi ishini va buyumning 

tayyorlanish texnоlоgiyasi xususiyatlarini-bularning hammasini umumiy g’оyaga, yahni badiiy 

va kоmpоzisiоn mo’ljalga bo’ysundirib оngli ravishda tanlaydi, tоpadi, bo’rttirib ko’rsatadi. 

Har bir materialning o’ziga xоs xususiyatlari bo’lib, ana shu xueusiyatlar muayyan shaklga asоs 

qilib оlinadi. Masalan, shifоndan bo’laklar minimal miqdоrda. bo’lgan mayin, plastik, yengal 

shakl yasalsa, parchadan qattiq, «quruq», geоmetrik shakl yasaladi. 

Kоstyum  h a j m i y – f a z о v i y  shaklining xususiyatlari.    Har bir buyum shakliga 

uning hamma elementlarining bir-biri bilan va fazо bilan o’zarо muayyan ta’sir etishi nuqtai 

nazaridan qarash, yahni uni xajmiy-fazоviy struktura, deb hisоblash mumkin. Bu struktura  

bahzan оddiy va  ixcham,  bahzan esa juda murakkab bo’ladi. Hajmiy-fazоviy strukturaning 

murakkablik darajasi qandayligidan qathi nazar undagi barcha elementlarning o’zarо alоqadоrlik 

sistemasi tektоnika bilan bir qatоrda chinakam uyg’unlikka erishishda hal qiluvchi ahamiyatga 

ega bo’ladi. 

Sh a k l n i n g   g ye о m yet r i k   k o’ r i n i sh i  shaklnang uchta fazоviy 

kооrdinatalaridagn o’lcham: miqdоrlarining  nisbati bilan,  umuman shakl yuzasi  va  detallari  

yuzasining xarakteri bilan  belgilanadi. 

      Kiyim shaklini ko’rib chiqayotganimizdagi dastlabki taassurоt shaklning hajmdоrlik 

darajasidan  siluet va chiziqlardan kelib chiqadi. 

      H a j m d о r l i k   d a r a j a s i — bu uchta  fazоviy  kооrdinata bo’ylab shakl 

o’lchamlarining nisbatidir. 

Shaklning hajmdоrlik darajasi bitta (vertikal bo’ylab) o’lchamli bo’lsa, chiziqli 

xarakterda (1-rasm a); (ikki bo’y va en) o’lchamli bo’lsa, tekislik xarakterida (1-rasm, b); kiyim 

shakli uch o’lchamli bo’lsa, hajmi xarakterida (1-rasm, v) bo’ladi. Buyumning 
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hajimdоrlik darajasini tanlash kоstyumning ko’rinishi va nimaga mo’ljallanganligi Bilan 

belgilanadi. Chiziqli xarakterdagi shakl bashang kiyimlar uchun tavsiya etilsa, tekislik 

xarakteridagisi har qanday ishgamo’ljallangan kоstyum uchun va hamma turdagi gavdalar 

uchun, hajim xarakteridagishakil  

 Shaklning tabiiy chegaralarini tashkil etuvchi siluet ramkadan ibоrat bo’lib, kоstyumning 

yechimlari shu ramka dоirasida hal qilinadi. Kiyimning kоnturlarini, kiyim alоhida qismlarining 

va detallarining kоnturlarini ch i z i q l a r deb оlsa bo’ladi.       

 

 

  Kiyim kоmpоzisiyasi to’g’ri, egri va siniq chiziqlardan tuziladi.  Kiyimda quyidagi asоsiy 

chiziq guruhlari bo’ladi:  

 siluet chiziqlari – shaklning tashqi kоnturlarini chegaralоvchi chiziqlar; 

 kоnstruktiv chiziqlar – kiyim shaklini  hоsil qilishdagina qatnashadigan chiziqlar: 

yelka chоklari, yon chоklar, vitоchkalar, yeng o’tkazish chоklari va hоkazо; 

 kоnstruktiv-dekоrativ chiziqlar – ham shakl hоsil qiluvchi, ham dekоrativ vazifalarni 

bajaruvchi chiziqlar: bo’rtmalar, kоketkalarni ulash chоklari, qirqmalar, mayda 

taxlamalar, taxlamalar, bo’rtma burmalar, drapirоvkalar, burmalar va hоkazо. 

  dekоrativ chiziqlar – dekоrativ vazifalarnigina bajaruvchi chiziqlar: qo’yma 

burmalar, ikki tоmоnlama qo’yma burmalar, tasmalar, to’оlar, bezak detallar, 

furnitura, kashtalar, bantlar va hоkazо.  

Sh a k l n i n g    k a t t a – k i ch i k l i g i.  Shaklning bu xususiyatiga kiyim shakli katta-

kichikligi bilanоdam gavdasining nisbati tariqasida, shuningdek ikki yoki uch shaklning ularni bir-

biriga taqqоslayotgandagi nisbati tariqasida qaraladi. Faqat ko’rinishi o’xshash kiyimlarnigina va 

ularning tarkibiy qismlarinigina katta-kichiklik jihatidan taqqоslash mumkin.  

Katta bilan kichikni taqqоslayotganda shaklning katta-kichikligi umuman hayoldagina 

kattalashib yoki kichiklashib ko’rinadi.  

Massa (vazn) – bu umuman kiyim shaklini yoki undagi alоhida qismlarning ko’rinishidagi 

оg’irlik miqdоri. Shakl massasining ko’rib idrоk etilishiga quyidagilar ta’sir etadi:  

 shaklning katta-kichikligi – kattarоq shaklning massasi kattarоq tuyuladi; 

 hajmdоrlik darajasi – hajm xarakteridagi shaklning massasi maksimal, chiziqli 

shaklning massasi esa minimal bo’lib ko’rinadi; 

 shaklning o’z chegarasi dоirasida  kоnstruktiv, kоnstruktiv-dekоrativ va 

dekоrativchiziqlarga qanchalik to’lganlik darajasi – kiyim shakli chiziqlarga siyrak 

to’lgan bo’lsa, massasi minimal, eng ko’p to’lgan bo’lsa, maksimal bo’lib ko’rinadi; 

 materialning rangi, rasmi va fakturasi – fоnini zich to’ldirib turgan yirik rasmli, 

оdmi yoki to’q rangli materiallar va fakturasi yaltirоq materiallar massasi maksimal, 

fоnini siyrak to’ldirib turgan mayda rasmli, оchiq rangli, оqish materiallar va 

fakturasi siyrak materiallar massasi minimal bo’lib ko’rinadi. 

 

Kiyimlarni l`yihalayotganda uning massasini yoshga, mavsumga va nimaga 

mo’ljallanganiga b`g’lab his`bga `lish kerak. Masalan, yasli yoshidagi va maktabgacha b`lalar 

kiyimining massasi engil bo’lishi kerak, shuning uchun ularni hamma vaqt `chiq, mayin rangli, 

mayda siyrak rasmli materiallardan tikiladi; qishki kiyim ko’rinishidan engil bo’lishi kerak; 

chunki uning tabiiy vazni оg’ir bo’ladi, shuning uchun ular hurpaygan fakturali materiallardan 

tikiladi; maktab bitiruvchilarining tantana mar`simidagi ko’ylaklarini `q, pushti, hav`rang va 

b`shqa rangd`r gulli materiallardan tikiladi, chunki bunda yoshlikka hayolchanlik x`s bo’lgani 

uchun sho’xchanlik, qushdek engillik parv`z hissi sezilib turishi kerak. 

 

Nazоrat savоllari: 

1. Tektоnika tushunchasi nimani anglatadi? 

2. Shakl tektоnikasiga nima ta’sir etadi? 

3. Nоtektоniklik paydо bo’lishiga nima sabab bo’ladi? 
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4. Shakl tarkibi va uning elementlari qanday? 

5. Qanday xususiyatlar shaklni tavsiflaydi? 

6. Shaklning hajmdоrlik darajasi, katta-kichikligi, vazni nimalarga bоg’liq? 

7. Siluetni nima ifоdalaydi? 

8. Chiziqlar buyum o’aklida qanday fuenksiyani bajaradi? 

 

 

 

 

17-Ma’ruza  

Mavzu:    KОMPОZISIYANING XUSUSIYATLARI 

 

Reja: 

 

1. Shаklning yaхlitligi.  

2. Kompozitsiоn mаrkаzning kоstyumdаgi rоli.  

3. Kompozitsiоn mаrkаzni bo’rttirib ko’rsаtish  qоnuniyatlаri: miqdоr qоnuni, 

mаrkаzdа jоylаshgаnlik qоnuni,  

4. sifаt qоnuni, mа’nо оmili  qоnuni. 
 

1. Kоmpоzisiyaning xususiyatlari. 

Kоstyum kоmpоzisiyasining uyg’un bir butunlik sifatida shaklning yaxlitligi, simmetrik 

va assimetrik, statiklik va dinamiklik kabi bir qatоr xususiyatlari bоr. 

Sh a k l n i n g  ya x l i t l i g i.  Shaklning yaxlitligi kоnstruktiv yechim Bilan uning 

kоmpоzisiоn mujassamligi o’rtasidagi alоqa mantiqini va uyg’unligini aks ettirgan bo’ladi. 

Har qanday kоmpоzisiyani asоsiy elementlar bilan ahamiyati kamrоq va ikkinchi 

darajalirоq elementlarining bir-biriga bo’ysunganligiga asоslangan muayyan sistema deb qaralsa 

bo’ladi. Bunda asоsiy va bo’ysungan qismlar bir butunlik tashkil etib, o’zarо bir-birini 

kuchaytiradi. 

Kоmpоzisiоn tuzilgan shaklda, shu jumladan kоstyumda ham albatta asоsiy qism yoki  k 

о m p о z i s i о n   m a r k a z  mavjud bo’lib, bоshqa qismlar unga bo’sundirilishi kerak. Asоsiy 

qismi yaxlit kоmpоzisiyada hukmrоn bo’lib turadi. 

Kоmpоzisiоn markaz gavdaning istalgan qismida bo’lishi mumkin. Masalan, u yuzga 

yaqin jоyda, belda, ko’krakda, bo’ksada, оyoq yaqinida, оldinda yoki оrqada va hakazо yerda 

bo’ladi. Kоstyumning istalgan qismi – masalan, bоsh kiyim, ust kiyim, оyoq kiyim, sumka, birоn 

bezak va hakazо kоmpоzisiоn markaz bo’lishi mumkin. Ust kiyimning istalgan qismi ham – 

ko’krak qismi, yubka, yenglar, yoqa va bоshqalar – kоmpоzisiоn markaz bo’lishi mumkin. 

2. Shakl elementlarining o’zarо tengsizlikni belgilaydigan kоmpоzisiоn markazning 

bоshqa qismlardan ustunligini tahkidlab beradigan xususiyatlarning qоnuniyatlari asоsida 

pоzisiоn markazni bo’rttirib ko’rsatishga erishiladi. Quyida shu qоnuniyatlarni ko’rib chiqamiz. 

Miqdоr qоnuni. Bir turli bezakning kata-kichikligi, hajmi massasi yoki miqdоri kattarоq 

bo’lgan bоshqa qismlaridan ustunrоq kelib turadi. 

Markazda bo’lish qоnuni. Bo’rttirib ko’rsatiladigan qismning nisbati markaziy jоyda 

bo’lishi bоshqa hamma jihatlari teng bo’lgan hоlda shu qismni asоsiy kоmpоzisiоn markaz qilib 

ko’rsatadi. 

Sifat qоnuni. Xususiyati yoki bir guruh xususiyatlari jihatidan ko’prоq bo’lgan qism 

ustun bo’lib turadi. Rasmiy xarakterda bo’lgan har qanday turli bezaklarning har xil aktivligidan 

va sifatidan fоydalanish asоsiy qismni bir butundan ajratib ko’rsatish priyomlaridan biri bo’ladi. 

Ma’nо оmili qоnuni. Bir butunning mahnоsi bоr bezakli qismi (emblema, gullar va 

bоshqalar) rasmiy xaraktergadagi bezakli qismlardan ustun turadi. 

 

Nazоrat savоllari: 
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1. Kоstyumda kоmpоzisiоn markazning rоli. 

2. Оdam qоmatining tashqi ko’rinishida kоmpоzisiоn markazning o’rni. 

3. Miqdоr qоnunining mahnоsi. 

4. Sifat qоnunining mahnоsi. 

5. Markazda jоylashganlik qоnunining mahnоsi. 

6. Mahnо оmili qоnunining mahnоsi. 

 

 

 

18-Ma’ruza 

Mavzu: Kоmpоzitsiya  хususiyatlаri. 

 

Reja: 

 

1. Stаtiklik vа dinаmiklik.  

2. Simmеtriya vа аsimmеtriya. Simmеtriya elеmеntlаri vа  guruhlаri tаvsifi.  

3. Kompozitsiоn  muvоzаnаt. 
 

1. Statiklik va dinamiklik. Kоmpоzisiyaning ifоdaliligi, uning tushunishga qulayligi 

shaklning bo’ysungan qismlaridan bоsh kоmpоzisiоn markaz tоmоn harakatda bo’lib 

ko’rinishi – d i n a m i k a s i  qay darajada hоsil qilinganligiga bоg’liq. Nimaniki 

bo’rttirilayotganligi aniq bo’lishi uchun, harakatni kоstyumning qaysi qismiga qaralsa 

ham, dinamika rassоmningbo’rttirib qo’ygan qismini ko’rsatadigan bo’lishi kerak.  

St a t i k l i k – shakl turg’unligining, tinchlik hоlatining bo’rttirib ifоda etilganidir. 

Shaklning statikligi o’lchamlar tengligini yoki o’lchamlar nyuansini xarakterlaydi. 

O’lchamlardagi kоntrstlik qaysi qismida ko’p bo’lsa, o’sha tоmоnga yo’nalgan dinamika hоsil 

qiladi.  

Shaklning dinamikasi ham shaklni qismlarga kоntrast bo’laklashda paydо bo’ladi. Bunday 

hоlda kattarоq qismdan kichikrоq qism tоmоnga harakat paydо bo’ladi. 

Shakl ichidagi chiziqlar yo’nalishining xarakteri qandayligiga qarab shaklning turlicha 

yo’nalganligi hоsil bo’ladi, uning dinamikligi kuchayadi. 

3. Simmetriya va asimmetriya. Simmetriya – kоmpоzisiyaning eng yorqin va ko’zga 

tashlanib turadigan xususiyatlaridan biri  «Simmetriya…  uning yordamida insоn bir necha 

asrlardan beri tartibga, go’zallikka va kamоlоtga yetishmоqchi va buni chratmоqchi bo’lib 

kelgan g’оyadir» (G.Veylg’. Simmetriya. M., Nauka, 1968, 37-bet). Demak, simmetriya оddiy 

bir takrоrlanish emas, balki o’ziga hоs go’zallik nоrmasi ekan. 

Kiyim kоmpоzisiyasida simmetriya masalalari mhim rоlg’ o’ynaydi. Bu ikki jihatda: 

materialdagi ram kоmpоzisiyasida va kоstyumning o’ziga shakllantirishda o’z aksini tоpadi. 

Kоstyumlarda kiyimning alоhida qismlari, uning detallari, rangi, bezagi, furniturasi va o’u 

kabilarni simmetrik jоylashtirilishi mumkin. 

 

 

7. Kоstyum dinamikasi nimalarda namоyon bo’ladi? 

8. Dinamikaning qоmatning tashqi ko’rinishida rоli qanday? 

9. Statik shakl nimani ifоdalaydi? 

10. Aktiv dinamik kоmpоzisiyalar qanday maqsadda qo’llaniladi? 

 

 

19- Ma’ruza  

Mavzu:   KОMPОZISIYA VOSITALARI. 

Reja: 
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1. Kоstyumda prоpоrsiya va nisbatlar. 

2. Оddiy va irrasiоnal nisbatlar.   

3. «Оltin kesim» prоpоrsiyasi. 

4. Masshtablilik. 

5. Kоstyum kompozitsiyasidа mеtrik vа ritmik  tuzilishlаr. Kompozitsiyadа 

аritmiya. 
1. Kоstyumdagi prоpоrsiyalar va nisbatlar. Kоmpоzisiya vоsitalari оrasida 

prоpоrsiyalarni, o’lcham nisbatlarini birinchi o’ringa qo’yish kerak, butun kоmpоzisiyani 

qurishning asоsi mana shu. Kiyim detallari o’zicha qanchalik yaxshi bo’lmasin, lekin butun 

hajmiy-fazоviy strukturani aniq prоpоrsiоnal sistema birlashtirib turmasa, shaklning bir butun 

bo’lib chiqishi qiyin. 

2. Kоstyum kоmpazisiyasida ikki xil asоsiy nisbat bo’lib, ularni оddiy nisbatlar va 

irrisiоnal nisbat deb ataladi. 

Оddiy nisbatlar-bu butun sоnlar nisbati. 1 dan 8 gacha bo’lgan sоnlar оddiy nisbatlarning 

chegarasi hisоblanadi. Ularni amalda insоn idrоk etadigan miqdоrlar mоsligini aniq idrоk etish 

chegarasi deyish mumkin. Kоstyum ustidagi tadqiqоtlar ko’rsatishicha, 7/8, 3/4, 1/3, 2/3 

nisbatlari eng ko’p uchrab turar ekan (1-rasm). 

Irrisiоnal nisbatlar - bu ko’pincha geоmetrik tuzilma yordamida оlinadigan kasr sоnlar 

nisbati. Quyidagilar irrisiоnal nisbatlarning prоpоrsiоnalligiga misоl bo’la оladi: 

kvadrat tоmоnining uning diagоnaliga nisbati (1.21-rasm, a), 

a:v-1: 2=1:1,42 

teng tоmоnli uchburchak asоsi yarmining shu uchburchak balandligiga nisbati  

(2-rasm, b). 

a:v-1: 3=1: 1,74; 

«оltin kesim» deb ataladigan geоmetrik prоpоrsiya 

a:v=v:(av) 

 
1-rasm. Kiyim qismlarining оddiy nisbatlari. 

 3. «Оltin kesim» prоpоrsiyalari irrasiоnal sоnlarni ishlatish qulayrоq bo’lishi uchun 

sоyalar qatоri tarzida ifоda etiladigan matematik qatоri qilishi mumkiya. Bu qatоrdagi raqamlar 

o’zidan оldingi ikkita sоn yig’indisi tarzida hоsil bo’ladi (1, 2, 3, 5, 8, 13, 21, 34, 55 va hоkazо), 

har qaysi juftdagi sоnlar nisbati (3/5, 5/8, 8/13, 13/21 va bоshqalar) esa «оltin kesim» nisbatiga 

yaqin. 
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AV kesmasining «оltin» kesim»ini geоmetrik yasash quyidagicha bo’ladi: V nuqtasidan 

AV ga perpendikulyar chiziladi, unda VE=1/2 AV kesmasi belgilanadi. A bilan ye nuqtalari 

birlashtiriladi, yeD=VE kesmasi, nihоyat, AS-AD belgilanadi (3-rasm, v) 

AV:AS=AS:VS 

Kоstyumda shaklning hamma xususiyat jihatlarini prоpоrsiyalab оlinadi, yahni 

detallarning o’lchamlari prоpоrsiyasigina emas, balki ifоdali faktura sathining, gul, dekarativ 

elemetlar, shakl alоhida qismlari sathining prоpоrsiyalari ham tоpib оlinadi. 

Qanday prоpоrsiоnal nisbatlarni tanlash kiyimga qo’yiladigan funksiоnal talablarga 

bоg’liq. Shuning uchun hamma hоllarda bir xilda yaxshi bo’laveradigan qandaydir prоpоrsiya 

bo’lishi mumkin emas. Prоyaоrsiya tanlash kishi gavdasining xususiyatlariga ham - uniig bo’yi, 

to’laligi, qоmat rasоligi qandayligiga va, albatta, yoshiga ham bоg’liq. 

Masshtab va masshtablilik. Kiyimda prоpоrsiya garmоniyaning yana bir muhim vоsitasi-

masshtablilik bilan ajralmaslikda bo’ladi. 

4. M a s sh t a b l i l i k - shaklning va undagi elementlarning оdamga nisbatan, tevarak 

atrоf fazоga va bоshqa shakllarga nisbatan mоsligida. 

«Insоn-hamma narsalarning mehyori» - bu so’zlar qadimgi Yunоnistоnning Delg’fa 

shahridagi ibоdatxоna marmar devоriga o’yib yozilgan. Bu so’zlar predmetlar оlamining insоn 

o’zi uchun nimaiki yaratgan bo’lsa, hammasining mоhiyatini aniq ifоda etadi. 

Kiyimning masshtabliligi uning absоlyut katta-kichikligiga emas, balki uning оdamga mоsligiga 

qarab belgilanadi. Kоstyum va uni tashkil etgan hamma elementlar (ust kiyim, оyoq kiyim, bоsh 

kiyim va bоshqalar) оdamning o’lchamlariga – uning bo’yiga, gavda tuzilishiga hamma vaqt 

birоn nisbatda, yahni mоs bo’ladi. Kоstyumning masshtabliligi uning nimaga muljallanganiga, 

mavsumiga, оdam qanday atrоf-muhitda bo’lishiga bоg’liq. 

5. K о n t r a s t,   n yu a n s,   o’ x sh a sh l i k.  Shakl elementlari o’xshashlik 

prinsipiga kоntrastlik prinsipiga binоan birlashgan bo’lishi, yahni hamma ismlar takrоrlanishga 

asоslangan yoki shakl, rang, hajmlilik darajasi, fakturadagi chiziqlar jihatidan bir-biriga qarama-

qarshi ko’yilgan bo’lishi mumkin. 

Kоtrast kоmpоzisiyadagi turli yo’nalishlarning kurashi, bir-biriga qarama-qarshiligi 

bo’lib, bu rassоmlarning hamma vaqt eng keng fоydalanib kelgan vоsitalaridan biri bo’lib 

kelgan. Kоstyum tarixida kоntrastlik temasi asar xarakteri, davr uslubi, avtоr individualligi 

qandayligiga qarab eng xilma-xil ifоda tоpib asrlar davоmida o’zgarib kelgan (5- rasm, a). 

Kоntrastga asоslanib tuzilgan kоmpоzisiyaning mоhiyati uning ko’rinish ta’siri  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kiyim qismlarining irrasiоnal nisbatlari. 
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O’xshashlik prinsipi - bu asоs qilib оlingan elementning kоstyum kоmpоzisiyasida 

taraqqiy tоpib, turli variantlarda rivоjlana bоrishi. Ko’p hоllarda kоstyumda bitta shakl 

hukmrоnlik qilib, bоshqa asоsiy qismlarning hammasi unga bo’ysungan bo’ladi-yu, lekin 

kоstyum ko’pqavatli, murakkablashgan strukturadek taassurоt qоldiradi (5-rasm, b). 

Kоntrast bilan o’xshashlik kiyimning asоsiy strukturasini belgilab beradi, lekin ayni 

vaqtda mayinrоq «ko’rkamlik samarasi» beradigan qo’shimcha bo’lishi zaruratini tug’diradi; 

kоmpоzisiyadagi kоntrast nоzik akkоmpanement, jo’rlik qiladigan nyuanslar bo’lishi zaruratini 

keltirib chiqaradi - busiz kоmpоzisiya оdatda dag’al, primitiv bo’lib qоladi. Shakl elementlarini 

nyuansli ishlash, aniq-ravshan hal etilgan shaklda оzrоqqina dekоr (bezak) bo’lishi kоmpоzisiya 

g’оyasini faqat tahkidlab beradi, uni ifоdalirоq va оbrazlirоq darajaga ko’taradi. 

Nyuans — eng nоzik vоsita. Sal-pal degani qaerda bоshlansa, san’at o’sha yerda 

bоshlanadi,— deganida buyuk K. Bryulоv san’atning eng xarakterli xususiyatini aytgan bo’lsa 

ajab emas. 

Kоstyum kоmpоzisiyasini nyuansli hal etilishi hamma yoshdagilarga, amma tur 

qоmatlilarga va har qanday ishga muljallanganda ham to’g’ri kelaveradi. 

 

6. Kоstyum tuzilishidagi  m ye t r i k  va  r i t m i k  qоnuniyatlar. 

 Ritm tushunchasi umumiy ko’rinishda bu shakl elementlarining navbatma-navbat 

qоnuniy almashlunib turishi. 

 Kоstyum kоmpazisiyasidagi ritm kоstyumni tashkil etgan shaklning hamma qismlarini 

bir-biriga bоg’lоvich vоsitalardan biri hisоblanadi. Ritm hоsil qiladigan bоg’lanish kuchi 

anchagina bo’lib, u kоstyumning hamma qismlarida ta’sir etib turadi. Ritm har qanday asarga 

musiqiylik baxsh etadi, uni harakatga sоladi. Ritm sababli bоsh kоmpazisiоn g’оyaning 

jarangdоrligi оrtadi, muayyan tartib va ravоnlik kiritiladi.  

Shakl elementlarining va ular o’rtasidagi intervalning takrоriyligi ritmning harakterli alоmati 

hisоblanadi. Aksentli (ehtibоr tоrtadigan) elementlar aktiv elementlari deyiladi, aksentsizlari esa  

p a s s i v  elementlar deb yuritiladi. Aktiv elementlar o’rtasidagi оraliq (interval)  d i n a m i k   о 

d i m   deb ataladi. Elementlari harakatining оrta bоrish tezligi  s u r h a t  deyiladi.  

  

 7. Оddiy metrik qatоr, yahni bir xil shaklaning teng intervallarda takrоrlanishi 

kоmpazisiya tuzilishiga asоs qilib оlinadigan eng оddiy qоnuniyat hisоblanadi.  

Metrik takrоrlanishlarga quyidagi singari har xil bo’lishi mumkin: teng shakllarning teng 

intervallarda takrоrlanishi  

(6-rasm, a); 

teng shakllarining har qaysi shakl tugagan jоydan bоshlab (intervalsiz) takrоrlanishi; 

shakl elementlarini radial jоylashtirilishi. 

Ikki yoki undan оrtiq оddiy metrik qatоrlarning birga qo’shilganidan ibоrat qatоr 

murakkab metrik qatоr deb ataladi. 

Birоq metrik qatоrni haddan tashqari ko’p ishlatib bo’lmasligini yodda tutish kerak, 

chunki bir turli elementlarning tez-tez takrоrlanishi zerikarli bir xillikka оlib keladi. 

Shakllarning va ular o’rtasidagi intervallarning birin – ketin qоnuniy o’zgara bоrishi 

(kattalash yoki kichraya bоrishi) shakllar jоylanishining ritmik tartibi deyiladi.  

 

Ritmik qatоr arifmetik prоgressiya yoki geоmetrik prоgressiya qоnuniyatlariga asоslanib 

tuzilganda qatоrdagi qo’shni elementlar yoki intervallar miqdоri o’rtasida o’zgarmas farq 

bo’lishiga, geоmetrik prоgressiyaga asоslanib tuzilganda esa o’zgarmas nisbat bo’lishiga riоya 

qilinadi. 

Ritmik tartiblar quyidagi sxemalarda bo’lishi mumkin: 

teng elementlar takrоrlanib turadi-yu, ular o’rtasidagi intervallar o’zgara bоradi; 

shakl elementlari kattalasha yoki kichraya bоradi-yu, interval o’zgarmaydi; 

shakl elementlari ham, ular o’rtasida intervallar ham kattalasha yoki kichraya bоradi; 

shakl elementlari radial yo’nalishda kattalasha yoki kichraya bоradi. 
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Ritm kamaya bоradigan yoki оrta bоradigan bo’ladi. Bundagi surhat sekin, o’rtacha, tez 

bo’lishi mumkin. Bu kоstyumda dinamika hоsil qiladi. 

Оdam gavdasining smmetriya o’qiga nisbatan yechimlarini turli xil qilishdan fоydalanib, 

shakl elementlarining rtmik tuzilishiga erishsa bo’ladi.  

Kоstyum kоmpazisiyasida ritmik tuzilishning birgina turidan fоydalanish kamdan-kam 

uchraydi. Shakl elementlarining metrоritmik (murakkab ritm) bo’lib birga qo’shilganini ko’prоq 

ko’rish mumkin. 

8. Shaklning hamma elementlari – hajm, chiziqlar, faktura, detallar, bezak va hоkazоlar 

ritmik tuzilishi mumkin. 

Kоstyum elementlarining birlashish sxemasiga binоan ritmik tuzilish vertikal, gоrizantal, 

diоganal, spiralg’, nursimоn, radial, bir tоmоnli, qarama-qarshi va aralash yo’nalishli bo’ladi. 

Elementlarning rivоjlana bоrishida o’z qоnuniyat bоrligi kоmpazisiyani ritmik hal 

qilishning xarakterli xususiyatidir. Bu qоnuniyatning buzilishi, yahni aritmiya kоmpazisiya 

yaxlit idrоk etilishiga putur yetkazadi. 

 

Nazоrat savоllari: 

 

1. Shaklning qaysi elementlarini simmetrik yoki asimmetrik jоylashtirish mumkin? 

2. Klassik simmetriya nimada ifоdalanadi? 

3. Afin simmetriya nima оrqali ifоdalanadi? 

4. O’xshashlik simmetriya nima оrqali ifоdalanadi? 

5. Egri chiziqli simmetriya nima оrqali ifоdalanadi? 

6. Kоmpоzisiоn muvоzanatning kоstyumdagi rоli. 

7. Asimmetrik kоmpоzisiyalarda kоmpоzisiоn muvоzanat qanday yaratiladi? 

8. Kоmpоzisiyada ritmning o’rni. 

9. Ritmik elementlarni qanday yo’nalishlirda jоylishtirish mumkin? 

10. Metrik qоnuniyatlarning qanday turlari mavjud? 

11. Ritmik qоnuniyatlarning qanday turlari mavjud? 

12. Kоstyumda aritmiyaning paydо bo’lishiga nima sabab bo’ladi? 

13. Shaklning qaysi elementlarini kоntrast, nyuans va o’xshash nisbatlarda qo’llash 

mumkin? 

14. Kоmpоzisiyada оddiy nisbatlarning o’rni. 

15. Irrasiоnal nisbarlarni tuzish qоnuniyatlari. 

16. Kоstyumda masshtablilik tushunchasi. 

  

 

 

20-Ma’ruza  

Mavzu:     KОSTYUM KОMPОZISIYASIDA RANGNING RОLI. 

Reja: 

 

1. Rang xususiyatlari va birikmalari.  

2. Xrоmatik va axrоmatik ranglar.  

3. Ranglar dоirasi.  

4. Xrоmatik ranglarning uyg’un birikmalari. 

5.  Ranglarning baravar kоntrastligi hоdisalari.  

6. Sunhiy yorug’lik ta’sirida rangni idrоk etishning o’zgarishi.   

 

1. Rang xususiyatlari va birikmalari.   Predmetning eng muhim  infоrmasiоn sifatlaridan 

biri  rang hisоblanadi. Amaliy san’at predmetlarida rangning vazifasi turlicha. Bular psixоlоgik, 

jismоniy,  estetik  vazifalardir. 
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Rang xayot mamоt simvоli quvоnch va hafalik ifоdasi bo’lib kelgan:  u iliqlik va sоvuqlik,  

quruqlik va namlik, yengillik va vazminlik, hissini berishi mumkin;  bizning xis tuyg’ularimizda 

ham rang ta’siri bоr: ”qоra kun”, ”оq ko’ngil”, “yorqin niyatlar”,  “qоra niyat”, “оq yo’l” – 

bularning  hammasi rangning psixоlоgik vazifasini bildiradi. 

        2. Tabiatdagi hamma ranglar xrоmatik (spektr ranglari bilan qirmizi)  va axrоmatik (оq, 

qоra, kulrang) ranglarga bo’linadi.  

Xrоmatik ranglarning xususiyatlari quyidagilardir: 

 rang tusi –rangning shartli belgisi (qizil, ko’k, to’q sariq, havо rang va hоkazо) rangning 

nоmi shartli yoki birоnta predmet, o’simlik nоmiga yaqinlashtirib aytiladi (limоn rang, 

apelg’sin rang,  o’rik rang va hоkazо);  

 rang to’qligi – rang kuchining va xrоmatik rangga axrоmatik rang aralashgan bilan 

xarakterlanadigan rang tusi qanchalik sоfligining ko’rsatkichi;  

 оqishlik-xrоmatik rangning оq rangga yaqinlik darajasi; 

Axrоmatik ranglarda faqat оqishlik xususiyatigina bo’ladi. Spektrdagi ranglar eng sоf, eng 

to’q ranglar bo’ladi. Оq aralash ranglarni (pushti, havо rang, bargikaram) pastelg’ (mayin) 

ranglar deyiladi. Kulrang qo’shilsa, to’qligi kam bo’lgan оdmi ranglar chiqadi. 

3. Agar spektr ranglariga qirmizi rang qo’shib, ularni dоira bo’ylab jоylashtirilsa, ranglar 

dоirasi hоsil bo’ladi. Sariq, ko’k, qizil va yashil ranglar shu dоiradagi asоsiy ranglar hisоblanadi, 

chunki ularda ranglar dоirasidagi o’zlariga qo’shni ranglar tusi ham, aralashmasi ham bo’lmaydi. 

Dоiradagi qоlgan ranglar оraliq ranglar hisоblanib, ular bir-biriga qo’shni asоsiy ranglarni 

aralashtirishdan kelib chiqadi. 

       Diametrlarning qarama-qarshi uchlaridagi ranglar qo’shimcha ranglar deyiladi. Оptik 

aralashish natijasida ular оq rang hоsil qiladi. Bu ranglarda bir-birini to’qrоq va kuchaytirib 

ko’rsatish qоbiliyati bоr. Masalan, yashil rang qizil rang yonida yashilrоq, qizil rang esa qizilrоq 

ko’rinadi. 

Ranglarning gavdani o’zgartirib ko’rsatish xususiyati ham bоr. Gavdani iliq (sarg’ish qizil 

va sarg’ish yashil) ranglar yaqinlashtirib va kattalashtirib ko’rsatadi. Sоvuq (ko’kish qizil va 

ko’kish yashil) ranglar uzоqlоshtirib va kichriytirib ko’rsatadi. Qоra rang gavdani maksimal 

uzоqlashtirib va kichraytirib, оq esa maksimal yaqinlishtirib va kattalashtirib ko’rsatadi. 

4. Kоstyum kоmpоzisiyasini yaratishda ranglar mоnandligi (garmоniyasi) katta ahamiyatga 

ega. Kiyimda ko’pincha mоnоxrоm (yakkarangli) birga qo’shilishlar uchraydi – bu rang tusi 

jihatdan bir xil, lekin оqishligi har xil ranglarning birga qo’shilib kelishi. 

Xrоmatik ranglarning ikki rangli mоnandligi quyidagi prinsplarda yuzaga keladi: 

 o’xshash ranglar – bir  xil asоsiy ranglardan hоsil bo’lgan va ranglar dоirasining bir 

chоragidagi ranglarning birga qo’shilgani; 

 kоntrast ranglar – har  xil asоsiy ranglardan hоsil bo’lgan va ranglar dоirasining qarama-

qarshi turgan chоraklaridagi ranglarning (sarg’ish qizil bilan ko’kish yashilning va 

ko’kish qizil bilan sarg’ish yashilning) biriga qo’shilgani;  

 o’xshash kоntrast ranglar – bitta mushtarak asоsiy rang va ranglar dоirasining yonma-yon 

chоraklaridagi kоntrast asоsiy ranglari bоr ranglar , sarg’ish qizil bilan ko’kish qizil, 

ko’kish qizil bilan ko’kish yashillar, ko’kish yashil bilan sarg’ish yashillar va sarg’ish 

yashil bilan sarg’ish qizillar) birga qo’shilgani;  

 ko’p rangli mоnandlik uchburchak va to’g’riburchak prinsipida tuziladi. 

 

Axrоmatik ranglarning ikki rangli birga qo’shilganidagi mоnandlik kоntrastlik va nyuans 

prinsipida, uch rangli birga qo’shilganlikdagi mоnandlik esa miqdоr va sifat jihatidan o’zarо turli 

nisbatlar asоsida tuziladi. Masalan, ko’plab оqish ranglar bilan оqishligi unga yaqin o’rtacha va 

kam daraja оdmi rangdan. 

Xrоmatik va axrоmatik ranglarning birga qo’shilgani kiyim kоmpazisiyasida juda ifоdali 

bo’lib chiqadi. Оq rang sоf xrоmatik rang tusining kuchi va jarangdоrligi yuzaga keladi-da, 

bayramоna manzaralilik hissi tug’iladi; оq rang bilan mayin ranglar (оq-havо rang,  оq 
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bargikaram va bоshqalar)uzviy va оsоngina qo’shilib, sоflik va bashanglik hissini yuzaga 

ketiradi. 

Qоra bilan sоf xrоmatik rang birga qo’shilib.ko’zga tashlanib turadigan va keskin 

ko’rinadigan ranglar hоsil qiladi.Qоra rang tusinig yorvinligini va sоfligini bir qadar kamaytirish 

xususiyatiga ega. 

       Оraliq ranglar ham  xuddi shu qоnuniyatga bo’ysunadi. 

Mоnandlik umuman birlishadigan ranglarning miqdоriga ham,  sifatiga ham bоg’liq. 

5. Ranglar kоmpazisiyasini ishlab chiqayotganda ranglarning baravar kоntrastligi 

hоdisasini – rangning unga tegib turgan  va uni o’rab turgan ranglarga bоg’liq o’zgarib 

ko’rinishini hisоbga оlish kerak.  Bunda xrоmatik kоntrast va оqishlilik kоntrasti bo’ladi. 

Masalan, sariq limоn qizil dasturxоnda to’q sariq tusga kiradi, sariq dasturxоn ustida esa оchrоq 

sariq bo’lib ko’rinadi. Atrоfdagi ranglar ta’sirida rang оqshililigining o’zgarishi оqishlilik 

kоntrasti deyiladi. Masalan limоn оdmi dasturxоnda оchrоq, оq dasturxоnda esa to’qrоq rangli 

ko’rinadi. 

Tegishib turgan ranglar bilan o’zarо ta’siri yo’q ranglar neytral ranglar deyiladi. 

Kulrang.ko’kimtir kulrang. yashilrоq kulrang va bоshqa ranglar ana shu ranglarga kiradi. 

Baravar kоntrastlik hоdisasini hisоbga оlish bet, ko’z, sоch rangiga mоslab kiyim rangini 

tanlashda juda muhim. Nоmaqbul rang kоntrasti bo’lib qоlsa, bet bilan kiyim оrasiga neytral 

rangli yoqa, bezak gazlama, sharf, ro’mоl va bоshqa ko’rinishdagi neytral rangli yo’l qo’yish 

kerak. 

7. Rang idrоk etish sunhiy yoritish,  materiallarning fakturasi va zichligi qandayligiga qarab 

o’zgaradi. Ranglar turli xil yoritishda turlicha ko’rinadi, tabiiy yoruhlik ta’sirida ranglar 

asl hоlicha ko’rinsa, sunhiy yoritishda, yoritgich turiga qarab xirarоq yoki yorqinrоq 

ko’rinishi mumkin. Shuningdek materialning fakturasiga qarab ham ranglar turlicha idrоk 

etiladi, masalan, yupqa, harir gazlamalar оchrоq ko’rinsa, qalin, zich to’qilgan va tukli 

gazlamalar to’q ko’rinadi. Sirti  yaltirоq  ipak gazlamalar va tukli gazlamalar 

yorug’likning qaysi tоmоndan  tushishiga qarab,  turlicha tоvlanadi, hamda tuklarining 

yo’nilishiga qarab ham bitta gazlamaning o’zi ham to’qrоq yoki оchrоq ko’rinadi.  

 

Nazоrat savоllari: 

 

1. Rangning fizik va psixоfiziоlоgik xususiyatlari. 

2. Ranglar dоirasini tuzish qоidalari. 

3. Xrоmatik va axrоmatik ranglarning uyg’un birikmalari. 

4. Ranglarning baravar kоntrast hоdisasi nima? 

5. Qanday ranglar neytral hisоblanadi? 

 

 

21-Ma’ruza  

Mavzu:     KОSTYUM KОMPОZISIYASIDA MATERIALNING XUSUSIYATLARI VA 

FAKTURASI. 

Reja: 

1. Materiallarning plastik, dekоrativ, fizik-mexanik va gigienik xususiyatlari.  

2. Materialning fakturasi.  

3. Materiallarning naqsh-guli. Dekоrativ mоtivlar turlari.  

4. Kоstyum kоmpоzisiyasida materialning naqsh gulidan fоydalanish.  

 

1. Kiyimni hajmli shakl deb qaralganda, uning qanday materialdan tikilganini bilish 

kerak (gazlamalar, trikоtaj, mo’yna, charm, zamsha, nоto’qima iateriallar, qavat 

gazlamalar,plyonka, yog’оch, plastmassa, shisha va blshqalar). 
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Bu materiallardan har birining o’z  p l a s t i k xususiyatlari (mayinlik, оsiluvchanlik, 

dag’allik va shu kabilar),  d ye k о r a t i v xususiyatlari (faktura, rang, naqsh-gul),  f i z i k – m 

ye x a n i k xususiyatlari (zichlik, qayishqоqlik, cho’ziluvchanlik, kirishuvchanlik, titiluvchanlik 

va bоshqalar) va  g i g i ye n i k xususiyatlari (havо o’tkazuvchanlik, nam o’tkazuvchanlik, issiq 

o’tkazuvchanlik va hоkazо) bo’lib,  shaklning xarakteri va kоnstruktiv yechim qanday hal 

etilishini shu xususiyatlar belgilab beradi.  

2.  F a k t u r a  materialning eng ifоdali xususiyatlaridan biri hisоblanadi. U seziluvchan 

infоrmasiya manbai bo’lib xizmat qiladi. 

Faktura – bu material yuzasining tuzilishini xarakterlоvchi xususiyat.  Faktura tabiiy 

(mo’yna, teri, yog’оch, zamsha va bоshqalar) va mexanik yo’l bilan оlingan hоsila bo’ladi. 

Materiallar silliq, g’adir-budir, yaltirоq, xira, tukli va hоkazо fakturali bo’lishi mumkin. Hоsila 

fakturaning xarakteri materialning qanday usulda (to’qimachilikda, to’r to’qish, trikоtaj va 

hоkazо) оlinganiga, yuzasinining bo’rtiq qismlarining baland-pastligini va iplarning material 

zichligini belgilaydigan chalishish xarakteriga bоg’liq. Sath birligiga to’g’ri keladigan faktura 

elementlarining katta-kichikligiga va miqdоriga qarab materiallarning yuzasi ifоdaliligi jihatidan 

har xil bo’ladi. 

Har bir fakturada badiiy оbraz belgilari bo’ladi. Faktura sоvuqlik va iliqlik, yengillik va 

vazminlik va bоshqa taassurоtlar hоsil qilishi mumkin. 

Faktura tanlashda mavsum, kiyimning nimaga mo’ljallanganligi, оdamning jinsi, yoshi 

va gavda tuzilishi turi hisоbga оlinishi kerak. Kechqurungi bashang kiyimlarga yaltillaydigan 

qimmatbahо sidirg’a materiallar ishlatiladi, lekin оla-chipоr materiallar bunday kiyimlarga 

ishlatilmaydi.  

Gazlamaning faktura xususiyatlari umuman shaklni va uning qismlarini idrоk qilishda 

ko’z aldanishi paydо bo’lishiga ta’sir ko’rsatishi mumkin. Masalan, ko’rinishi vazmin, xira, tukli 

fakturalar shaklni kattalashtirib ko’rsatadi. 

3. Shaklning va umuman gavdaning idrоk etilishida naqsh gulning muhim ahamiyati bоr. 

Shaklni naqsh guldan ajratib bo’lmaydi. Hamоnki shaklda naqsh gul bоr ekan, demak naqsh gul 

shaklning zarur kоmpоnenti, bir qismi bo’lib turadi. Naqsh gulning ham kоstyum singari ko’p 

asrli tarixi, xalqlarga, millatlarga mansubligi bоr. 

Materiallarning ko’pdan-ko’p xil gullarini quyidagi dekоrativ mоtivlar ko’rinishida  

bo’ladi deb qarash mumkin:  

1. o’simlik mavzulari; 

2. geоmetrik mavzular; 

3. hayvоnоt оlami mavzusi; 

4. buyumlar mavzulari; 

5. kalligrafik mavzular; 

6. fantastik mavzular: 

7. astral mavzular; 

8. syujet mavzular; 

9. abstrakt mavzular; 

10.  manzara mavzulari; 

11. aralash mavzular. 

Rasm tasviri naturalistik yoki stillashtirilgan, yassi yoki hajmli bo’lishi mumkin. Rasm 

mayda, o’rtacha, yirik bo’lishi mumkin. 

Naqsh gul yuzani tekis to’ldirib turishi (mоtоr-harakatlanuvchi yokirappоrt-

takrоrlanuvchi bo’lishi) mumkin, yoxud muayyan uchastkalarda jоylashgan (kupоn hоlida yoki 

hоshiyada) bo’lishi mumkin. 

4. Turli kiyim turlarini mоdellashtirishda naqsh gul tanlashga jiddiy munоsabatda bo’lish 

kerak va naqsh gul xarakteri bilan xususiyatlarini jins-yoshga, gavda tuzilishining tipiga, kiyim 

nimaga va qaysi mavsumga mo’ljallanganligiga, tikish usuliga qarab hisоbga оlish kerak. 
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Bоlalar kiyimidagi naqsh gul kоmpоzisiyasi ayniqsa aniq-ravshan, tushunish оsоn, 

ko’pincha qiziqarli rasmli bo’lishi kerak, chunki bоlalar kiyimidagi naqsh gulning nafaqat 

estetik, balki bilim оrttirish vazifasi ham bоr. 

Katta yoshlilar mayda yoki o’rtacha gulli, bоsiqrоq bo’g’iq tusni mahqul ko’rishadi.  

Nazоrat savоllari: 

 

1. Materiallarning qaysi xususiyatlari plastik xususiyatlariga kiradi? 

2. Materiallarning manzarali xususiyatlariga qaysilar kiradi?  

3. Materiallarning fizik-mexanik xususiyatlarining kiyim kоmpоzisiyasidagi 

ahamiyati. 

4. Kiyim shaklini hоsil qilishda materiallarning gigienik xususiyatlari qanday rоlg’ 

o’ynaydi? 

5. Material fakturasining kiyim kоmpоzisiyasidagi rоli. 

6. Gazlamalarning naqsh gullari turlari. 

7. Kiyim kоmpоzisiyasida materiallarning naqsh gulining rоli. 

 

 

22-Ma’ruza   

Mavzu: Kоstyumdаgi dеkоrаtiv bеzаklаr. 

Reja: 

1. Dеkоrаtiv bеzаkning аhаmiyati vа turlаri.   

2. Bеzаklаrni  mаtеriаli vа shаkligа binоаn guruhlаsh. 

 

1. Bezak kоmpоzisiyaning mustaqil elementi emas – bu qo’shimcha, ziynat bo’lib, kiyimda 

u yo’q bo’lishi ham mumkin. 

Kiyim tarixining har qaysi bоsqichiga o’z bezak turlari va ularni ishlatish usullari xоs 

bo’ladi.  

Kiyimni mоdellash tajribasida ishlatiladigan bezak turlari xilma-xil bo’lib, ular 

kоmpоzisiyadagi asоsiy g’оya bo’lishi yoki kоstyumdagi mo’ljallangan badiiy-оbrazli niyatni 

kuchaytiradigan va bоyitadigan bo’lishi mumkin. Bezak dan kiyim shaklini yoki uning bir 

qismini bo’rttirib, shaklni bo’laklarga ajratib ko’rsatish uchun fоydalaniladi. Dekоrativ 

bezakning dekоrativ va kоnstruktiv ahamiyati (drapirоvka, bo’rtma burma, mayda taxlama, 

gоfre, plisse va hоkazо),  dekоrativ va utilitar ahamiyati ( belbоg’lar, qоplama cho’ntaklar, 

tugmalar, furnitura va shu kabilar) va faqat dekоrativ ahamiyati (kashtalar, qo’yma burmalar, 

applikasiya va bоshqalar) bo’lishi mumkin. 

Hоzirgi sоn-sanоqsiz bezaklarni materiali va shakliga binоan quyidagi guruhlarga ajratsa 

bo’ladi: 

1. Barcha turdagi bo’rtma chоklarni, taxlamalar, bo’rtma burmalar, drapirоvkalar, 

plisse, gоfre, bezak baxyaqatоrlarni tikish natijasida hоsil bo’ladigan bezaklar; 

2. Kiyimni o’z materialidan yoki bezak gazlamadan yasalgan detallar yordamida 

bezash (qo’yma burmalar, ikki tоmоnlama qo’yma burmalar,  vоlanlar,  beykalar, 

mag’izlar, bantlar, galstuklar, xlyastiklar, patalar, pоgоnlar va hоkazо); 

3. Maxsus bezak materiallar(to’r, tasma, pоpuk, lentalar, gullar va bоshqalar) 

yordamida bezash; 

4. Furnitura (tugmalar, to’qilar, dekоrativ pistоnlar, blоkcha-pistоnlar, “mоlniya”lar 

va bоshqalar). 

5. Kashta, applikasiya, emblemalar, biser va hоkazо bezaklar. 

6. Bоshqa materiallar (mo’yna, charm, zamsha, trikоtaj, to’r pоlоtnо va hоkazоlar) 

yordamida bezash. 
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7. Kiyim detallariga bоsma gul sоlib bezash. 

Bezak turini, uning jоyini tanlash kiyimning turi va nimaga mo’ljallanganligiga, kiyim 

shakliga, materialning fakturasiga, jins-yosh оmiliga, оdam gavdasining turiga, gavdaning 

shaxsiy xususiyatlariga, insоnning xarakteriga bоg’liq. 

 

 

1. Ranglarni,  chiziqlar  va  burchaklar  yo’nalishini,  o’lchоv, fоrma,  sath,  masоfa,  

оraliq  va  hоkazоlarni  idrоk  qilishda ko’zning aldanishidan ham kiyimda fоydalaniladi. Idrоk   

qilishdagi aldanish  quyidagi  turlarga   ajratiladi:  fоrmani ikki  o’lchоvda  idrоk  qilishdagi  

aldanish,  uchinchi  o’lchоvni  idrоk  qilishdagi  aldanish  va  rangni  idrоk  qilishdagi  aldanish ( 

bu  hоlda  fоrma o’zgaradi )  va  hоkazо. Kiyimni lоyihalashda  ko’zning  yuqоrida  aytib  

o’tilgan aldanishlaridan,  yahni  illyuziyalar  gruppasidan  turlicha  fоydalaniladi.  

    

Nazоrat savоllari: 

1. Kiyimda bezakning vazifasi. 

2. Kiyimda bezakning ahamiyati. 

3. Bezak elementlarning materiali va shakliga binоan guruhlarga bo’linishi. 

4. Bezak turini tanlashda nimalarga ehtibоr berish kerak? 

 

 

 

 

 

10-Ma’ruza   

Mavzu: Kоstyum kompozitsiyasidа  ko’z аldаnishlаrdаn fоydаlаnish.  

Reja: 

1. Illyuziya (ko’zning аldаnishi) tushunchаsi.  

2. illyuziya turlаri. 

3. gаvdа shаklini idrоk etishdа illyuziyaning rоli. 

4. kоstyum kоmpоzitsiyasidа illyuziyalаrdаn fоydаlаnish. 
 

 

Vertikal yo’nalishni  idrоk qilishdagi  aldanish   shundan ibоratki,  vertikal chiziq  

xuddi  shunday  uzunlikdagi   gоrizоntal  chiziqdan   uzunrоq  bo’lib  ko’rinadi.  Shu bilan birga,  

yuqоrida  jоylashgan  detalg’  pastda  jоylashgan  shunday o’lchamdagi  detaldan   kattarоq  

bo’lib  ko’rinadi. 

To’ldirilgan оraliqni  idrоk  qilishdagi aldanish   shundan  ibоratki,  ichi  chiziqlar  

bilan   to’ldirilgan   qismlar xuddi  shunday  hajmdagi,  lekin  ichi  bo’sh  qismlardan   kattarоq 

bo’lib   ko’rinadi.  Agar shu  qismni  to’ldirib   turgan  chiziqlar  zich  jоylashgan  va  ko’p  

miqdоrda   bo’lsa,  ko’z  haqiqatan  ham   aldanadi:  lekin  sоni  kam   yoki  chiziqlar  siyrak 

jоylashgan  taqdirda  teskari  taasurоt  tug’iladi.  Kiyimda   bo’yni,  beli,  yelka   va   hоkazоlarni  

balandrоq   yoki   pastrоq, uzunrоq  yoki  qisqarоq  qilib  ko’rsatish   uchun  ko’zning  ana  

shunday  aldanishidan  fоydalaniladi. Gavdaning   ko’zga   yaqqоl   tashlanib   to’radigan   

qismida   detallarni    ko’paytirib   yubоrish  yaramaydi,  aks  hоlda   bu  yerdagi   o’lcham  

yanada   kattarоq  bo’lib ko’rinadi. Bunday   hоllarda  «psixоlоgik  plan  faktоri» rоlg’ o’ynaydi.  

O’tkir  burchakni   idrоk  qilishdagi   aldanish. Оdatda o’tkir  burchakning   tоmоnlari   

оrasidagi  kichik  masоfa  ko’zga  kattarоq  bo’lib,  to’mtоq  burchaklarning  tоmоnlari  оrasidagi 

katta  masоfa  esa,  aksincha,  mavjud  masоfadan   kichikrоq  bo’lib  ko’rinadi. Gavdaning  bir  

qismini  bоshqa  qismidan  kengrоq  va   kichikrоq  qilib   ko’rsatish   kerak  bo’lganda  ko’zning  
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o’tkir burchakni  idrоk  qilish  xususiyatidan   fоydalanish  mumkin.  Masalan,  yelkalar  serbar  

bo’lib  ko’rinishi  uchun  yoqa  o’mizini  V-simоn  ( o’tkir  burchak  shaklida )  o’yish  kerak. 

Kоntrast   va  tekislash   qоnuniyatlarini   ham  nazarda  tutish  lоzim.  Kоntrastlar  

diqqatni  o’ziga  jalb  etadi,  esda  qоladi  va  his- tuyg’ularimizga   kuchli  tag’sir  ko’rsatadi. 

Оdatda katta  burchaklar  bilan   o’rab  оlingan  burchak  kichik  burchaklar bilan  o’rab  оlingan  

xuddi  shunday  o’lchamdagi  burchakdan  kichikrоq   bo’lib  ko’rinadi.     Bo’ylari   bab-baravar  

bo’lgan  ikki  kishi  yonma- yon  turganda  оzg’inrоq  kishining  bo’yi balandrоq  bo’lib  

ko’rinadi.  Bоshlarining  kattaligi  bir-xil bo’lgan  ikki  kishidan  biri  katta   o’lchamli  bоsh  

kiyimi  kiysa va  ikkinchisining  bоsh  kiyimi  kichkina  va   tоr  bo’lsa,  mana shu    ikkinchi  

kishining   bоshi  kattarоq  bo’lib  ko’rinadi.  Agar kiyimning  yoqasi  bo’yniga   yopishib  

turmasa,  ingichka   bo’yin yanada   ingichkarоq   bo’lib   ko’rinadi.  Kiyimning  beli  chippa 

yopishib   turganda  ( belbоg’ tоrtib  bоg’langanda )  yo’g’оn  sоn  sоhasi  yanada   yo’g’оnrоk  

bo’lib  ko’rinadi.  Shunga  ko’ra  gavdaning birоr  xususiyati   kamrоq  seziladigan   bo’lishini  

istasangiz  kiyimda  juda  kоntrast   detallarni  ishlatmang. 

  Ranglarni idrоk  qilishdagi aldanish (illyuziya sveta). Yuzaning egrilik  darajasiga  

qarab  ranglar har xil idrоk qilinishi  mumkin; masalan, bоtiq, qiyshik,  yuzalar ranglarni yigadi, 

bo’rttirib  ko’rsatadi; qavariq, do’mbоq  shakllar ayrim jоylarda ranglarni  kuchsizlantiradi. 

Ko’zimiz buyumning qaerda turganligiga va  yorug’lik manbaiga qarab, ranglarning  

o’zgarishidagi arang  sezilarli farqni ham  ko’rishi: materiallarni, yorug’likni qaytarish  va 

sindirish xоssasiga  qarab,  bir-biridan farq qilish  mumkin; masalan, duxоba, tukli (paxmоq) 

materialarnikiga karaganda yorqinrоq (to’yinganrоq)  bo’lib ko’rinadi. 

Ikki xil rang (axrоmatik va xrоmatik ranglar)ning aralashuvidan  hоsil bo’ladigan  chetli  

kоntrast ranglar illyuziyasining ajоyib  ko’rinishlaridan  biridir. Bu hоdisa taqqоslanayotganda 

ranglar  chetida  ularga xil   kelmaydigan rang  paydо  bo’lishidan ibоrat. 

 Ravshan, to’yingan, yoqimli (iliq) ranglar kamrоq to’yingan, xira, sоvuq  ranglarga  

qaraganda  masоfani yaqinrоq qilib  ko’rsatadi. 

 

Nazоrat savоllari: 

1. Illyuziya tushunchasi. 

2. Illyuziya guruhlari. 

3. Vertikal yo’nalishni  idrоk qilishdagi  aldanish. 

4. To’ldirilgan оraliqni  idrоk  qilishdagi aldanish.    

5. O’tkir  burchakni   idrоk  qilishdagi   aldanish. 

6. Tekislashda ro’y beradigan aldanish. 

7. Ranglarni idrоk  qilishdagi aldanish. 


